
4
Darbuokimės už 

Roosevelto-T rnmano 
Išrinkimą VIIjWIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXV, NO. 262. PIRMADIENIS, LAPKRIČIO (NOV.) 6 D., 1944 M.

Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 

Straipsnius “Vilnyie”

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA-
Lippman Apie Dewey 
Ką Sako Einstein 
Upton Sinclair 
Propaganda Pašnabždom
Žurnalistas Lippman yra re- 

publikonas, bet' jis nepasidavė 
parlijiniam fanatizmui. Rinki
mų kampanijos įkarštis jį dar 
lab’au įtikino, kad Dewey yra 
netinkamas, nekompetentiškas, 
o karo strategijos srity jis tikras 
ignorantas.'

X Lippman rašo: “Jo (Dewey) 
kampanija paremta fundamen
tale klaida. Dewey peršasi ne 
kaipo karo prezidentas, bet kai
po taikos meto prezidentas. Tuo- 
mi jis parodo visišką nesuprati
mą reales padėties.”

Mes esame stipriausiame ka
ro įsisiūbavime. Tą supranta 
visi. O Dewey kompanijai išro
do, kad karas taip kaip baigtas 
ir reikia tik šluotos apvalyt šią 
šalį nuo demokratų, vyriausia 
nuo Roosevelto.

O kasgi suorganizavo šią šalį 
karui, jeigu ne demokratų va
dovybė, jeigu ne organizuotas 
darbas, jeigu ne Armijos ir Lai
vyno vadai, kurie pilniausia pa
sitiki savo vyriausiu komandie- 
ru?

Republikonų rekordas kon
grese parodo, kad beveik visi jie 
priešingi ruoštis kovai prieš fa
šistinius agresorius.

Kada Hitleris pradėjo savp 
razbajų Europoje senatorius 

--- -Taftas filosofiškai išstenėjo: 
“Situacija šiandien tokia, kad 

, j mes galime jaustis saugiai.”
Priešas stvėrėsi ginklo, o re

publikonų lyderis Taftas manė, 
kad galima ramiai miegoti.

Rusai Budapešto Priemiesčiuose
JANKIAI ŠTURMUO

JA PINAMOPOAN
Japonai Stiprinasi Ormone Srity, Kur 

Išsikėlė Daugiau Jų Pajėgų.

Kitas Dewey bičiulis Hamil
ton Fish piktai niurnėjo: “Liau
kimės siuntinėję Japonijai (pro
testo) notas kiekvieną kartą, ka
da ji užima kokį mažiuką Man- 
džurijos miestą.”

Tylėkime, vadinasi.
Kas būt buvę, jeigu tame kri- 

tiškiausiame laikotarpy, ne Roo- 
seveltas, bet koks Hoove ris būtų 
stovėjęs Amerikos priešakyje?

Garsiausias šios šalies moks
lininkas Albert Einstein sako: 
“Esu įsitikinęs, kad išrinkimas 
Roosevelto turi didžiausios 
reikšmės Amerikos ateičiai ir 
užtikrinimui saugumo visam pa
sauly.”

Upton Sinclair, kurį lietuviai 
gerai pažysta iš jo raštų, pridu
ria: “Didžiosios finansinės ir in
dustrinės korporacijos nori, kad 
prezidentu mes išrinktume as
menį, kuris neturi menkiausios 
patirties tarptautiniuose reika
luose ir kuris yra tiek ignoran
tas, kad visą, ką jis išdrys dary
ti tai perskaityti kitų paruoštas 
kalbas.”

Pletkai,- pantaplinis paštas ir 
propaganda pašnabždom repu
blikonų plačiausia praktikuoja
ma. Prezidentas Rooseveltas 
esąs paliegęs senis, žydų ir bol
ševikų auka; Trumanas kukluks- 
klanietis. Ir taip toliau ir taip 
toliau.

Piliečių karo metu panašiai 
buvo blevyzgojama prieš Lin.- 
colną. Wilsonas buvo apšauk
tas pamišėliu.

Apie Jeffersoną pliauškė, kad 
jis esąs maniakas, pasiutėlis.

Tokie kovos įrankiai yra des- 
peratų, demagogų įrankiai.

“Keleivis” užpiltas republiko
nų skelbimais. “Draugas” se
miasi “argumentų” iš Dewey 
kalbos, pasakytos Bostone, nors

LEYTE, Filipinai, Lapkr. 5.— 
Leyte salon, Ormoc srity, japo
nai iškėlė daugiau savo pajėgų. 
Japonai, matyt, nusitarė gintis 
iš paskutiniųjų.

Japonų aviacija bombardavo 
jankių instaliacijas ir laivus. 
Kaip praneša gen. MacArthuro 
štabas, jie padarė tūlų nuosto
lių. Tūli mūsų laivai sužaloti.

Jankių 24-toji divizija štur
muoja japonų bazę Pinamopo- 
can, ties Carigara įlanka, ruoš
damosi galutinam ir sprendžia
mam mūšiui Ormoc rajone, kur 
japonai sugabeno daugiau pajė
gu-

Amerikos armija pasivarė pir
myn septynias mylias nuo pir
miau užimtos Carigara.

Ties Capoocan japonai ener
giškai kontratakavo. Jų kontr
atakos atmuštos su skaudžiais 
jiems nuostoliais.

Jankių aviacija nuolat pyškina

Prez. Roosevelto Šansai
CHICAGO. — Meras Edward 

Kelly yra tos nuomonės, kad 
Chicagoj prezidentas Roosevel
tas surinksiąs 150,000 balsų di
džiumą.

CLEVELAND. — Sulyg re- 
rezultatų šiaudinių balsavimų, 
kuriuos pravedė “Cleveland 
Press,” šiame mieste ir apskri
ty Rooseveltas gausiąs 132,000 
balsų didžiumą.

NEW YORK. “Daily News” 
pravestais šiaudiniais balsavi
mais, prez. Rooseveltas turįs di
džiumą net aukštutinėj valstijoj 
daly. Pačiam New Yorko mies
te Roosevelto didžiuma pilnai 
užtikrinta.

17 Myl. iki Rotterdamo
PARYŽIUS, Lapkr. 5.—Anglo- 

amerikonų kolonos atnaujino 
ofensyvą vakarinėj Olandijoj ir 
pasivarė pirmyn 17 mylių. Joms 
iki Rotterdamo, Olandijos did
miesčio, tik 17 mylių.

Welcheren saloj keli tūkstan
čiai vokiečių dar tebesilaiko se
novinėj Middelburg tvirtovėj.

Kitur Olandijoj kanadiečiai 
paėmė Steenbergen, o lenkų da
liniai įėjo į Terheyden ir Den 
Hout, penkios mylios į šiaurę 
nuo. Breda.

WASHINGTON."^*šioj šalyj 
buvo užšaldyta apie bilionas 
dolerių Francūzijos pinigų. De 
Gaulle valdžia gali juos gauti.

LĖKTUVO KATASTRO
FOJ ŽUVO 24

HANFORD, Calif.—Pasažie- 
rinio lėktuvo katastrofoj žuvo 
24 asmenys. Beveik visi jie Ar
mijos ir Laivyno vyrai.

tą kalbą pasmerkė tokie katali
kų laikraščiai kaip “Common
weal” ir “America.” “Naujie
nos” plepsi apie elektorių kole
giją, tylėdamos apie opiausius 
rinkimų klausimus ir, tuo pačiu 
sykiu, burnodamos prięš Sidney 
Hillinaną.

Keno jei ne Dewey malūnui 
pila jie vandenį?

L. Prūseika.

japonų pozicijas Leyte saloj ir 
kelis kartus vizitavo japonų ae
rodromus Cebu ir Negros salose. 
Vakar pašauta žemyn 54 japonų 
lėktuvai.

Ormoc kalnuose japonai žy
miai sustiprino savo pozicijas, 
čia j'e bandys atsilaikyti, šios 
pozicijos yra paskutinės jų po
zicijos Leyte.

ISPANUOS REPUBLI
KONŲ KOVOS

PARYŽIUS, Lapkr. 5.—Laik
raščio “Combat” koresponden
tas praneša, kad šiaurinėj Ispa
nijoj, Aran slėny, ispanai repu-, 
blikonai užėmė devynis sodžius.

Laikraštis įdėjo ir atvaizdus 
suimtų reguliarūs frankistų ar-Į 
mijos karių.

(Chicagos “Daily Times” ko
respondentas James Wellard 
praneša iš Ispanijos pasienio, 
kad civilis karas Ispanijoj neiš
vengiamas. šiapus Ispanijos, 
Francūzijos pusėj, republikonai 
turi gerai apginkluotą, kad ir 
nelabai didelę armiją, ši armija 
turi pilniausią pritarimą fran- 
cūzų patriotų.)

LONDONAS, Lapkr. 5.—Bu
vęs lojalistų valdžios preinieras 
Juan Ncgrin tebegyvena Londo
ne. Sakoina, jisai pasiruošęs 
vykti Francūzijon.

BULETINAI
LONDONAS, Lapkr. 5.—Ju

goslavų armija atakuoja Sko
plje, gelžkelių junginį pietinėj 
Serbijoj, ir Bitolji, 13 mylių į 
šiaurę nuo Grekijos rubežiaus.

WASHINGTON, Lapkr. 5.— 
Kongreso Industrinių Organiza
cijų ir Amerikos Darbo Federa
cijos apskaičiavimu, šios šalies 
darbininkija gausingai dalyvaus 
rinkimuose.

Manoma, kad rinkimuose da
lyvaus apie 20,000,000 darbinin
kų.

LONDONAS. — Čion iš Brus- 
selio atvyko Belgijos premieres 
Paul Henri Spaak.

Jo vizito tikslas sudaryti Bri
tanijos - Francūzijos - Belgijos - 
Olandijos savysaugos paktą.

Aliantų Nuostoliai 
Italijoje

ROMA, Lapkr. 4.—Nuo gegu
lės 11 dienos, kada prasidėjo 
didysis ofensyvas, Aliantai nete
ko 116,150 karių užmuštais, su
žeistais ir nelaisvėn patekusiais.

Vokiečių nuostoliai, tuo pačiu 
laikotarpiu, 194,000.

Lietūs visame Italijos fronte 
sukliudė karo veiksmus.

Vakarų fronto žemėlapis. Talkininkams čia buvo iki- 
šiol sunku kovoti, kadangi pristatymas ginklų ir amu
nicijos buvo labai keblus, naciams laikant svarbiausi toj 
srityj portą Anfwerpą. Dabar, kaip rodos, Antwerpas 
netrukus bus galima naudoti pristatymui karo reikmenų 

visai arti fronto.

BOSTONAS mUZIASTIŠKArPASiTlKO 
PREZIDENTĄ ROOSEVELTĄ

Kaltina Dewey Keliant Rasinę ir Religinę Neapykantą
BOSTONAS, Lapkr. 4.—Bos

toniečiai entuziastiškai pasitiko 
prezidentą Rooseveltą. Fenway 
Parke susirinko didžiausia mi
nia.

Prezidentas kaltino republiko- 
nus ir jų vadą keliant rasinę ir 
religinę neapykantą, priminda
mas kokia nešvari kampanija 
buvo vedama prieš Al Smithą 
(1928 m.) tik todėl, kad jis bu
vo katalikas.

Rooseveltas pabrėžė: “Ameri
kos gyvenime neturi būti vietos 
religinei, politinei ir rasinei ne
apykantai.” Jie sarkastiškai pa
juokė republikonų oponentą, 
kuris nesenai gązdino žmones, 
būk jis, Rooseveltas, įvesiąs 
Amerikoj monarchiją ar komu
nizmą.

Republikonų oratoriai, sakė 
prezidentas, užteršė atmosferą 
melais ir falsify kad jom is...

Vykstant į Bostoną, prezidzn 
tas trumpai kalbėjo Bridgenor- 
te, Springfielde ir Worcester}’.

Springfielde FDR laukė bent 
40,000 žmonių, o Hartforde 30,- 
000.

Worcester}’ FDR pasitiko se
natorius Walsh, kuris pirmiau 
buvo nusistatęs prieš prezidentą, 
bet pastaromis dienomis atkeitė 
savo poziciją.

Po šio karo Amerika bus dar 
galingesnė ir ji nuoširdžiai ko
operuos su Jungtinėmis Tauto
mis — sakė FDR savo griežtoj 
kalboj Bostone. Amerikos far- 
ineriai, darbininkai ir biznieriai 
drausmingai vieni su kitais koo
peruos.

Japonai Kweilin 
Priemiesčiuose

CHUNGKING, Lapkr. 5.—Ki- 
nų vyriausia komanda praneša, 
kad japonų armija įsiveržė į 
Kweilin bazės šiaurinius ir va
karinius priemiesčus.

Priemiesčiuose užvirė aštriau
sios kovos. Japonai desperat’š- 
kai atakuoja.

Vidaus Paskola Francūzijoj
PARYŽIUS, Lapkr. 4.—Gen. 

de Gaulle valdžia pranešė už
trauksianti vidaus paskolą.

Bonų pirkėjams bus mokama 
trys nuošimčiai.

VENGRIJOJ PAIMTA
TVIRTOVE SZOLNOK
Taip-pat Paimta Abony, Cegled ir Dar 40 
Vietą. Sovietą Aviacija Pyškina Budapeštą

Armija Užėmė
8 Įmones

WASHINGTON, Lapkr. 4. — 
Prezidento Roosevelto įsakymu, 
armija užėmė aštuonias karui 
dirbančias įmones Toledo, Ohio, 

šiose įmonėse buvo streikų. 
Streikus originaliai pradėjo me
chanikai Electric Auto Ligh' 
Co.

Nauja Rumunų Valdžia
LONDONAS, Lapkr. 5.—Nau

jos rumunų valdžios priešakyje 
stovi senasai premieras Kon
stantinas Sanatescu. Jis eina ir 
karo ministerio pareigas.

Naujoj valdžioj atstovaujama 
ir demokratiniai elementai.

Tikimasi, kad bus pradėta 
griežtesnė kova prieš fašistus ir 
fašistuojančius.

Pastaruoju laiku Rumunijoj 
smarkiai pakilo komunistų įta-

Areštai Jeruzolime
JERUZOLIMAS, Lapkr. 5.— 

Oficialiai praneša, kad policija, 
padedant konstabeliains, suareš
tavo 14 asmenų, įtariamų esant 
teroristais.

Tiberias ir Safad taip-pat su
areštuota teroristų.

Nadų Garnizonas Kretoj
ATHENAI, Lapkr. 4.—Vokie

čiai dar tebesilaiko Kretos saloj, 
bet ir čia jų dienos suskaitytos, 
nes Kreta visiškai izoliuota.

Tikrai nežinoma kiek stiprus 
nacių garnizonas Kretoj. Mano
ma, kad ten jų bus apie 15,000. 
Jei Hitleris palieps, tai garnizo
nas mušis desperatiškai.

Kretoj vokiečiai turi tris ae
rodromus.

KINIJA IR ITALIJA
ROMA.—Italijos valdžia pra

nešė, kad Kinija su ja atnauji
no diplomatinius santykius.

LONDONAS .Lapkr. 5.—Ven- 
grijos sostinėj Budapešte pra
sidėjus revoliuciniams veiks
mams, Raudonoji Armija įmar- 
šavo į Budapešto pietinius prie
miesčius ir bile momentą gali 
užimti Budapeštą.

Į rytus nuo Budapešto, kaip 
praneša maršalas Stalinas, už
imta vengrų tvirtovė Szolnok. 
Maskva sveikino tą pergalę di- 

Irmados daužo
VOKIETIJA

LONDONAS. — Amerikos ori
nė armada, iš 2,000 bombane- 
šių, siaubingai atakavo Saar- 
bruken gelžkelių jardus ir sin- 
teliško žibalo centrus Harburge, 
Galsenkirchene ir Hanovery.

Iš nacių pusės opozicija buvo 
visai menka.

Kita amerikonų armadą, at
skridusi iš Italijos bazių puolė 
Munięhą, Regensburgą ir Augs
burgą.

Austrijoj padaryta ablava ant 
Linz.

Tuo pačiu laiku britų bomba- 
nešiai atakavo Solingen, Ruhr 
distrikte .

Vokiečių Atakos
Vakarą Fronte

PARYŽIUS, Lapkričio 5.—Vo
kiečių tankai ir infanterija 
smarkiai atakuoja fronte j ry
tus nuo Aacheno. Jiems pavy
ko atgauti bent pusę to mažo 
ploto, kurį buvo užėmus pirmo
ji Amerikos armija. Vokiečiai 
atsiėmė miestelį Schmidt.

Kontratakos vokiečiams bran
giai atsiėjo. Sunaikinta trys jų 
tankai.

Kovos tebeina visai siauru ke
lių mylių ruožu.

LONDONAS, Lapkr. 5.—Wal- 
cheren salon įsiveržusius anglus 
vokiečiai užatakavo iš paslėptų 
kanuolių. Anglams reikėjo kiek 
pasitraukti.

Gen. Stilwell 
Washingtone

WASHINGTON, Lapkr. 4.— 
Karo Departmcnto pranešimu, 
generolas Stilwell sugryžo Wa- 
shingtonan iš Kinijos. Išdavęs 
raportus savo vadovybei, gen. 
Stilwell trumpą laiką pasilsė- 
siąs.

Gen. Stilwell neišleisiąs jokio
viešo pareiškimo, neigi kalbėsis] 
su laikraščių reporteriais.

džiųjų kanuolių salvėmis.
(Berlyno radijas praneša, 

kad raudonarmiečiai paėmė 
Budapešto priemiestį Vecses.)

Dunojaus upe link Budapeš
to artinasi Sovietų flotilija.

(Vengrijos sostinė, sakoma, 
pusiau tuščia. Daugybė gyven
toju, ypač turtingųjų pabėgo. 
Tūlais pranešimais Budapešte 
kilo revoliucija. Pulkininkas 
Miklos, komandieras vengrų 
pirmosios armijos, atsišaukė į 
karius dėtis prie Raudonosios 
Armijos ir stot aktyvin karan 
prieš nacius.

MASKVA, lapkr. 5.—Raudo
noji Armija pasiekė priemiestį 
Soroksar, lik šešios mylios nuo 
Budapešto centro. Tame prie
miesty eina kraujingiausi mū
šiai.

Į rytus nuo Budapešto, Szol
nok rajone, Sovietų jėgos iš
trenkė vokiečius ir vengrus iš 
Abonų ir Cegled. Tame fronte 
priešą atakuoja septynios tan
kų divizijos.

Per pastaras 24 valandas 
Vengrijos fronte išviso paimta 
40 apgyventų vietų.

Raudonoji aviacija be palio
vos pyškina Budapeštą.

(Žiniomis iš Švedijos, Buda
pešto gatvėse darbininkai kau- 
jasi su naciais.)

Rytų Prūsijos fronte vokie
čiai kontratakavo ties Goldape. 
Jų kontratakos atmušta. Rau
donoji Armija užėmė geresnes 
pozicijas.

WASHINGTON. — 1-mą die
ną lapkričio šioj šalyj buvo 
334,618 karo belaisvių. Iš to 
skaičiaus 281,344 yra vokie
čiai.

Mirė Japonų Admirolas
SA NFRANCISCO.—Tokyo ra

dijas praneša apie mirtį japonų 1 
admirolo Nakamura.

Jisai buvo narys japonų lai
vyno generalio štabo.

Pasiklydo Dėl Rinkimų Dienos

LONDONAS, Lapkr. 5.—“Eve
ning Standard” dideliu antgal- 
viu praneša, būk Amerikos pre
zidentiniai rinkimai įvyks šį 
pirmadienį.

Visa Grekija Išlaisvinta
ATHENAI, Lapkr. 5.—Po 40- 

ties dienų kovų visa Grekijos 
teritorija išlaisvinta. Grekija 
buvo nacių okupacijoje tris me
tus ir 7 mėnesius.

Šiaurinėj Grekijoj kur nekur 
dar tėra maži nacių būriai, 
daugiausia snaiperiai.

Daug nacių pabėgo Jugosla
vijon, kur jų laukia maršalo 
Tito jėgos ir raudonarmiečiai.

Bėgdami iš šiaurinės Grekijos 
Jugoslavijon naciai vandalai de
gino miestus ir sodžius. Daug 
civilių žmonių jie nužudė.

Australijos Uniją 
Protestas

SYDNEY. — Unijų virštain- 
kai užprotestavo prieš admiro
lų Keyes, kuris kaltina Austra
lijos unij.’stus dirbant trumpas 
valandas ir nesirūpinant karo 
reikalais.

Darbo unijų vadai pareiškė, 
kad Australijos darbo unijos 
niekad neužmiršta savo patrio
tinių pareigų.

Ickes Apie Dewey
BALTIMORE. — Vidaus rei

kalų sekretorius Harold Ickes 
pareiškė, kad Dewey svaidosi 
begėdiškais kaltinimais, kad jo 
kalbos perdėm melagingos ir 
kad jis bando įtikti visiems.

Jei Dewey būtų išrinktas, tai 
jis įsigabentų į Baltuosius Rū
mus “Trojos arklius”—McCor- 
micką, Hearstą, Gerald Smithą.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILI
Published daily except Sundav and on every Thura- 

aay together with the regular ediiiox if included ar 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States. Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $P 00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including tife English Section, in Chicago 1 
year 2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
iu.uu, */, year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Catered as second class matter September 28, 1926, a< 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
Act of March 3, 1879.______________

RYTOJ SVARBIAUSIA DIEnT"
Rytoj rinksime savo šalies prezidentą, 

taipgi kongresmanus, dalį senatorių ir kai 
kurių valstijų urėdininkus.

Rytdienos balsavimas bus daugiau negu 
išrinkimas keturiems metams mūsų val
džios vyriausiojo pareigūno, Prezidento. 
Nuo rytdienos balsavimu labai daug pri
klausys mūsų likimas ne būsimiems ketu
riems metams, bet gal dvidešimčiai ar 
daugiau metų.

Dėlko?
Karo greitas ir pasekmingas laimėji

mas labai daug priklauso nuo to, kas bus 
Jungtinių Valstijų prezidentu, ir kokia 
dauguma bus Kongrese.

Taikos vykdymas ir išlaikymas irgi pri
klauso nuo to.

Mūsų ekonominis gyvenimas per dau
gelį metų priklauso nuo to, kaip mes ko
operuosime, susitarsime su kitomis šali
mis, ypatingai su Britanija ir Sovietų Są
junga. O tas susipratimas, ko-operavi- 
mas priklauso nuo to, kas bus preziden
tas ateinančiais keturiais metais.

Prezidentas Rooseveltas jau užtektinai 
įrodė, kad—

Jis moka karą vesti vieningai su kito
mis Jungtinėmis Tautomis.

Jis turi ir reikalingus gabumus ir pa
tyrimus ir karo reikalams ir taikos reika
lams.

Jis turi autoriteto, savo šalies žmonių 
pasitikėjimo, taipgi ir pasitikėjimą mūsų 
Aliantų.

Jis yra vienas trijų didžiausių states- 
manų ir autoritetų.

Aišku, jeigu Rooseveltas bus išrinktas 
galime būti užtikrinti* ir karo sėkmingu 
laimėjimu ir taikos tinkamu vykdymu ir 
išlaikymu.

Sugyvendami gerai su kitomis tauto
mis, ypatingai ko-operuodami su Sovie
tais, mes galėsime parduoti labai daug sa
vo produktų Europos sugriautų sričių 
atstatymui, iš to bus naudos ir mūsų in
dustrijai ir darbo žmonėms, o tai ir visai 
šaliai, taipgi ir Europai, kuriai atstaty
mas taip labai reikalingas.

Su prezidentu Rooseveltu mūsų okono- 
minis gyvenimas, ekonominė lygsvara 
pasiliks stipri ir nereiks gryžti į “hoove- 
rizmo” laikus, kuomet kariai, kovoję už 
demokratijos gelbėjimą patys turėjo gat
vėse obuolius pardavoti, kad badu nenu
mirti.

Vienatinė šalis, kuri pajėgs išpirkti 
daugybę mūsų produktų, ir kuri bus labai 
reikalinga mūsų produktų, yra Sovietų 
Sąjunga. Geri ryšiai, susipratimas ir ko- 
operavimas mums yra būtinas su jąja dė
lei savo ekonominio gyvenimo.

Jeigu tačiaus Thomas Dewey būtų iš
rinktas, nors tas neįmanoma, tuomet mū
sų gyvenimas nueitų kitu keliu.

Jis jau dabar atakuoja Sov. Sąjungą, 
nekaip žiūri į Britaniją, jis kursto prieš 
ateivius, atakuodamas Hillmaną. Jis du
mia Amerikai akis baugindamas komu
nizmu.

Kaip tokis prezidentas galės sugyventi 
su Sovietų Sąjunga, kurios ko-operacija 
mums taip labai reikalinga?

Pagalios, ką jis žino apie karo vedimą 
ir taikos vykdymą?

Kada jis suriko, kad pagaminimas 50,- 
000 orlaivių Amerikoj yra tik svajonė, 
jisai parodė savo menką žinojimą apie 
mūsų šalies industriją. Dabar per metus 
laiko pagaminama daugiau 100,000 or
laivių, vieton visu karo metu pagaminti 
50,000.

Karo laimėjimas, taika, juo greičiau 
gryžimas namo milionų jaunų vyrų, ku-

rie dabar yra frontuose—šie yra patys 
svarbiausi dalykai.

Prezidentas Rooseveltas jau įrodė virš 
visų abejonių, kad jis tiem uždaviniams 
yra tinkamas.

Už jį reikia visiems balsuoti rytoj.
Kaip jau sakėme, nuo to priklausys ne 

vien sekanti keturi metai mūsų šalies ger
būvio, bet daug daugiau, nes kaip bus 
karas baigtas ir kaip taika padaryta labai 
daug priklauso mūsų ir viso svieto atei
ties gyvenimas.

Rytoj, lapkričio 7, dėlto balsuokite už 
Rooseveltą ir pažangius, demokratų kan
didatus į Kongresą ir kitus valdžios urė
dus.

CHICAGIETIS kolumnistas Herb Gra- 
ffis, dabar fronte, Europoj, rašo, jog ma
žiausia trys ketvirtadaliai karių stoja už 
Rooseveltą. Jie yra mūšio laukuose. Jie 
gina demokratiją, civilizaciją. Jie moka 
gerai įvertinti šalies valdžios galvą, taip
gi vyriausią visų karinių jėgų komandan- 
tą. Jie žino, kas geriau tinka jų vadu, 
jų komandantu.

Jie stoja už Rooseveltą.
Už Rooseveltą taipgi stoja veik visos 

darbo unijos—visos didžiosios, visos de- 
mokratingiausios darbo unijos.

Virš miliono narių United Auto . Work
ers unija.

Virš miliono narių United Steelwork- 
ters unija.

Taip ir kitų industrijų darbininkų uni
jos.

Už Rooseveltą stoja žymiausi Ameri
kos mokslininkai, artistai, literatai, visuo
menės veikėjai.

Už Dewey stoja reakciųinkai, izoliaci- 
ninkai, ateivių nekentėjai; už jį taipgi 
kalbėjo ir nacių radijas “Lenkijos Bal
sas.”

Dewey atakuodamas Hillmaną kaipo 
ateivį, Lietuvoje gimusį, aišku, kursto 
prieš ateivius.

Amerikos lietuvių kandidatas dėlto yra 
Rooseveltas, o ne Dewey. Visiem reikia 
balsuoti ir dirbti už Rooseveltą.

Rooseveltas yra Amerikos liaudies kan
didatas šiais svarbiais rinkimais. Juo ar
čiau rinkimai, tuo aiškiau pasireiškia tas 
skirtumas—tarp liaudies ir stambaus ka
pitalo. tarp progreso ir reakcijos—Roose
veltas yra galvinyje progreso, demokra
tijos.

* * *

Washingtono kolumnistas Marquis 
Childs rašo:

“Dewey kampanija ypač prieš pabaigą 
buvo paremta technika—suskaldyti ir 
valdyti. Jis apeliavo į baimę, pagiežą 
stengiantis suskaidyt nevieningus ele
mentus demokratų partijoj.”

Jisai stengėsi daugiau kaip tiek; jis 
apeliavo į reakcinį elementą, anti-semiti- 
nį elementą, kuris neapkenčia ateivių. Jis 
kalbėjo prieš Sovietų Sąjungą, kaltinda
mas Rooseveltą Lenkijos apleidime.

Jei Dewey tai darė vien balsų gaudy
mui, jis nemano pildyti savo prižadų, o 
tokiam kandidatui negalima pasitikėti.

Jeigu jis mano tokią politiką vesti ka
da bus išrinktas prezidentu, dar blogiau. 
Tatai pavojinga Amerikos demokratijai.

Vienaip ar kitaip jis neužsitarnauja 
balsų demokratiškų žmonių, darbo žmo
nių, kurie nenori neapkesti kitos tautybės, 
kitos rasės žmonių.

Tokie žmonės balsuos už Rooseveltą.
* * *

Pas daugelį žmonių yra prastas įprotis 
ar supratimas. Jie dažnai ir suprasdami 
dalykus, žinodami kas reikia daryti, pa
lieka kitiems tai padaryti.

Reikia to atsikratyti. Reikia nepalikti 
kitiems svarbūs darbai. Reikia patiems 
stoti dirbti.

Kiekvienas pilietis turi balsuoti. Kiek
vienas privalo kalbinti kitus, tikinti juos, 
kad reikia išrinkti Rooseveltas. Neuž
tenka vien gerų norų, reikia darbo.

Rytoj kiekvienas pilietis turi balsuoti. 
Jau užtektinai pasakyta ir įrodyta, ku
ris prezidentinis kandidatas geresnis, kad 
reikia balsuoti už Rooseveltą.

Atminkite, rytoj bus sprendžiamas gy
venimo kelias daugeliui metų ateity.

• ’< N £ a' Lapkričio 6, 1944, No. Ž62.

SEPTINTASIS SIUNTINYS DOVANU I 
KARO NUTERIOTIEMS LIETUVIAMS

KOVOS LAUKE
Čiobreliai medum kvepėjo 
Kai bitutės juos aplankė;

Atrodo, kad amerikoniš
kas Kalėdų Diedukas pra
linksmins tūkstančius Lietu
voje mūs tėvelių, brolių-se- 
sių ir vaikų. Komitetas Tei
kimui Lietuvai Pagelbos, 
vos užbaigęs šeštąjį siunti
nį, atostogų neėmė, skubiai 
ėmėsi ruošti Septintąjį. Pir
kėjos iki šioliai štai ką jau 
turi paruošiusios:

1,000 šiltų vyrams apati
nių marškinių ir 1,000 ke
linių.

40 tuzinų vyrams viršuti
nių marškinių.

1,000 moterims svederių.
500 vyrams svederių.
500 vaikams mėgstu vilno

nių kepurių.
410 vyrams viršutinių ke

linių.
Už $1,000 muilo.
Už $250 adatų.
Už $250 siūlų.
Geras kiekis vyrams ir 

moterims batų.
Rūpinamasi da dėl Septin-1 

to siuntinio gaut bent 1,000 
moterims šiltų apatinių rū
bų, bent 1,000 vaikams šiltų 
apatinių, bent 1,000 mote
rims šiltų'kojinių ir da bent 
1,000 vyrams viršutinių ke
linių.

Viskas yra perkama ur
minėmis kainomis iš tam ti
krų sandėlių. Kam yra ne
patogu planuojamas dova-~ 
nas ant vietos supirkti, Ko
mitetas jūsų vardu, už nu
skirtą sumą, nupirks bile 
reikmenų kiekį.

Šalia perkaistų dovanų, iš 
kolonijų jau yra prisiųsta 
pusėtinai daug padėvėtų rū
bų, batų, šeimoms atskirų 
pundelių, muilo, cukraus ir 
daug kitų naudingų reikme
nų. Sprendžiama, kad Sep
tintasis Siuntinys, kuris vėl 
eis į Vilnių, bus didesnis už 
bent kurį iš pirmesnių jų.

Drabužių rinkliava plečia
si, jų surenkama vis dau
giau. Pinigų, dovanų nupir
kimui, žmonės duoda, reika
lo svarbą suprasdami.

Mezgėjos savo didįjį dar
bą taip pat neapleidžia, su 
kožnu siuntiniu yra išsiun
čiama šimtai gražiai nu- 
megstų šiltų svederių, koji
nių ir kitokių labai vertingų 
dovanų. Tiesa, daugelis mez
gėjų įsijungė į drabužių rin
kliavos, taisymo ir siuvimo 
darbą, bet geras kiekis drau
gių vis mezga.

Šalpos darbas visur ple
čiasi, lokaliniai komitetai 
dirba sunkiai, rinkdami ir 
paruošdami rūbus. Kai iš 
kurių kolonijų drabužiai at
eina gatavai paruošti. Tas 
daug palengvina Centre, nes 
Centre darbas ir visokie rei
kalai yra atliekama nuo kas
dieninio užsiėmimo atlieka
mu laiku. Niekas jokio mo
kesnio nėra gavęs, net įvai
rių smulkių ir kelionių išlai
dų nėra priduota. Tas paro
do tik visų pastangas, kiek 
galint daugiau padėti Lietu
vos žmonėms.

Seniaus mes i ūpindavo- 
mės daugiau atskirais asme
nimis—saviškiais, gi dabar 
mums rūpi tik viena didelė

dų, stengiamės surinkti dau
giau rūbų, sukelt daugiau 
pinigų nupirkimui maisto ir 
įvairių reikmenų, ir jas pa
siųsti ten, kur šalis yra iš
griauta, žmonių turtus, ku
rių naciai nespėjo išvežti į 
Vokietiją, sunaikino-išgrio- 
vė. Gyventojų sveikata taip 
pat sukrėsta.

Kokį draugiškumo džiaug
smą jaučiame skaitydami 
padėkos laiškus nuo gal jau 
našlaičio berniuko ar mer
gytės, kurių tėvus fašistai 
nužudė. Arba nuo raudon-

Drugiu oras suvirpėjo, 
Kai sprogimai žemę trankė.

Žemė lakstė, trūko, skilo: 
Viską siaubė lyg kad tvanas, 
Dusinanti dūmai kilo, 
Tarsi pleškantis vulkanas.

Dangus temo, tai vėl balo, 
Kai sprogimai aplink trūko, 
Ir kovūnų širdys salo, 
Rodės iš krūtinių spruko.

Bet jų rankos ginklus kėlė, 
Akys taikė tik kur reikia; 
Užpuolikui ątgal skėlė: 
Pasiryžus gale veikė.

armiečio, dėkuojant už gau
tą dovanėlę. Mūs žvilgsniu 
žiūrint, toji dovanėlė rodosi 
visai menkos vertės—abrū- 
sas, kojinės, pakelis cigare- 
tų, kavalkėlis muilo, svede- 
ris ar kokis kitas drabužis 
bei maisto gabalėlis. Bet do
vana gauta visai netikėtai, 
nuo nežinomo. Gavėjas gal 
manė, kad juomi jau niekas 
nesirūpina—neįdomauja, o 
čia, štai, aplanko jį ameri
kietis su dovana, dažnai da 
jr su rašteliu. Gal ne visi ir 
pajėgsim suprasti, kokią di
delę moralę reikšmę tokia 
dovana teikia.

Hitleris su savo gaujomis 
planavo Lietuvą visiškai nu
šluoti nuo žemės paviršio, 
pavadinant ją ten kokiu tai 
“Ostlandu”. Jie, tarptauti
niai fašistai, pasimojo užka
riauti pasaulį, bet gyvenimo 
banga pasuko į priešingą 
jiems pusę. Laisvę ir demo
kratiją mylintis pasaulis su
sijungė ir žmonijos didįjį 
priešą triuškina visuose jo 
pasimojimuose. Kas tiktai 
kovoja priešais fašistus, 
skaitosi artimais — broliais 
ir sesėmis, o fašistų nu
skriaustiems žmonėms tie
siame pagalbos ranką.

Manau, jog tik tokia logi
ka vaduojantis taip nuošir
džiai visose kolonijose ko
mitetai dirba, kad juo dau
giau pagelbėjus Lietuvos 
žmonėms. Dabar, kada Lie
tuva yra išdeginta-išteriota, 
dabar proga įrodyti meilę 
linkui savo senosios tėvynės, 
bet tiktai gyvu darbu, o ne 
tuščioniis frazėmis. Sako
ma, tikruosius draugus ma
tom tiktai nelaimei ištikus. 
Lietuva šaukiasi mūsų pa
galbos !

K. Petrikiene.

Jų ištvermė, jų drąsumas 
Vienas kitam jėgas teikė; 
Baisioj kautynėj narsumas 
Kožno kario jausmuos veikė.

Už baisias skriaudas tėvynės 
Taip, kaip būriai jųjų bočių 
Visaip nuo kryžiokų gynės 
Ardant nasrus tų besočių.

Ir taip govėda grobikų
Iš čia tapo išvalyta, 
Kraujo, ašarų siurbikų 
Spėka tapo padalyta.

Vieni liko paguldyti, 
Kad daugiau neatsikelti: 
Pikti šunes išžudyti— 
Neteks jiems mūs širdis gelti!

Kiti baimės sukratyti
Nuo jų keršto dar paspruko, 
Bet jų kelmai išvaryti, 
Nes atspara jųjų trūko.

Obels, liepos suaižytos, 
Vien tik stiebai aplink stypso; 
žemės šūviais išmaišytos, 
Ir nukautų kūnai drypso.

Taip šis brangus žemės plotas 
Nuo banditų atvaduotas, 
Mirties patalas paklotas 
Tiems, ką atėj’ kelti puotas.

Nors jau oras nevirpėjo, 
Nes sprogmenys nesitrankė, 
Bet čiobreliai nekvepėjo, 
Ir bitutės jų nelankė...

A. Dagilis.

Mėsai Pavaduotojas
Šiais laikais turime viso

kių valgių, bet mėsa, kiauši
niai ir sviestas skaitoma 
geriausiais.

Švedijoj yra didelis mėsos

KUR GAZOLINAS?
SAN FRANCISCO. — Gene

rolas Herman Feldman, kalbė
damas oro bangomis iš Pearl 
Harbor, pranešė, kad. Amerikos 
Laivynas savo operacijose Ma
rianą salose suvartojo daugiau.

trūkumas. Jos pavadavimui 
ten vartoja sausas mieles 
padarytas iš celulozo. šiame _ , 
maiste yra albumino dau- į gymui nėra skanus.

gazolino, negu jo suvąrtpjo vi
sas Pacifiko Laivynas 1943 m.

giau, negu mėsoje, bet val-

Greiti ir specialiais ginklais apginkluoti laiveliai, kurie paskirti labai svarbiom pareigom 
darant nvaziją priešo teritorijom Jie paleidžia dūmą debesius užpakalyje mūsų jėgų, 
kad priešas negailų iš toli matyti kurioj vietoj ir kokios jėgos keliasi į krantą.

šeima—Lietuva ir jos žmo
nės. . Mės nesigailime savo 
spėkų, savo asmeninių išlai-

2



Lapkričio 6, 1944, No. 262. VILNIS Trečias puslapis.

Wisconsino Žinios
KONCERTAS SU PERSTATYMU

K. Stankevičienė ir A. Dočkienė
Kenosha, Wis.—Lapkričio 

19 d. German-American sa
lėje įvyks koncertas su per
statymu. Rengia LDS 65 kp., 
Lietuvių Balso Draugija ir 
LLD 87 kp. Programa prasi
dės 3:30 po pietų.

Programą pildys Ciceros 
Moterų Choras vadovybėj 
D. Yuden. Bus perstatytas 
gražus veikalas “Anapus 
Nemuno”. Dainuos visas 
choras ir choro duetistės, A. 
Dočkienė ir K. Stanevičienė 
dainuos duetu.

Girdėjau, kad dainuos ir 
vyrų trio: Dauderis, Burdu- 
lis ir Judzentavičius.. Apie 
kitus talentus bus pranešta 
vėliau. Visi rengkimės prie 
lapkričio 19 d. Visas šio pa
rengimo pelnas skiriamas 
Lietuvos žmonių pagelbai. 
Antras Siuntinys Lietuvos

Žmonėm.
Spalio 31 d. drabužių rin- 

. kimo komitetas vėl pasiuntė 
didelį krovinį drabužių Lie
tuvos Gelbėjimo Komitetui,

Brooklyn, N. Y. Tai jau an
tras .siuntinys iš mūsų 
miesto.
Rengkimės Prie Balsavimų.

Antradienį, lapkričio 7 d., 
yra svarbi diena—valdžios 
rinkimų diena. Lapkričio 7 
d. didžiuma balsuotojų nu
statys Amerikos žmonių at
eičiai demokratiją ar reak
ciją.

Balsuodami už republiko- 
nų kandidatus mes galime 
susilaukti Hooverio laikų; 
gali daugeliui iš mūsų ir vėl 
prisieiti taip, kad reikėtų 
ieškoti nakvynės kur nors po 
tiltu ar kitur. Balsuodami 
už demokratinius kandida
tus, mes prisidėsime prie pa
laikymo demokratijos šioj 
šalyje.

Todėl lapkričio 7 d. visi 
balsuokime už prezidentą F. 
D. Rooseveltą ir kitus demo- 
kratinius-pažangius kandi
datus !

Kenoshietis:

Repubiikonai Dirba 
Pasikanstę ir Giriasi

Madison, Wis. — Republi- 
konai mano, kad jie laimės 
Wisconsin valstijoj. Jiem 
duoda drąsos 1940 metų rin
kimai. Tais metais Willkie 
gavo 50,000 balsų daugiau 
už Rooseveltą ir rinkimus 
laimėjo republikonai. ši 
valstija turi 12 elektorių.

Bet nuo tada' iki dabar 
dikčiai kas pasikeitė. Mil
waukee miestas visuomet 
balsuoja pažangiai. Mieste 
Roose veltas laimėjo 1940 
metais, bet Milwaukee ap
skrityje sudarė didžiumą 
republikonai.

Goodland ir Wiley ir kiti 
labai didžiuojasi republiko- 
nais ir giriasi, būk jie lai
mėsią.

Bet ve koki skirtumai 
šiandien. Per keturis metus 
išaugo daug industrijų per 
visos valstijos miestus. Dar
bininkai susiorganizavo į 
CIO unijas. Jie daug ko pa
simokino ir politiniai žymiai 
susąmoningėjo. Labai abe
jotina, kad provincija šiuo 
laiku galėtų atsverti miestą.

Daug yra vokiečių, bet ir 
jų karštos galvos pradeda 
atvėsti. Mato, jog Hitleris 

(nelaimės, o bendrai supran
ta, jog jų asmeniniu! gyve
nimui Dewey būtų daug blo
gesnis.

Na, antradienį balsavi
mas. Visi eikime balsuoti

Abo.e peicenlages arc based on numbers of finished planes and ranks.

HOW WE HAVE SHARED OUR
PLANE AND TANK PRODUCTION

c “4*

t-^a

<aį» isį*

cribs ui£w

«?• °

«

- wL crjrii

£4CH SYMBOL REPRESENTS £% OF U.S. PROOuCTlCN

Ol OU' J.on« prosucflcn *05 'flnfl-.flOMd flnj 3% «ot .Cifl to uvr Olliflfl fur 1
h. 4|% of Our to'ili proflj.l.on »ot londiootod pud 3% »o« sola.

Detroito Kolumna
Vienam klausime lietuviš

ka traicė harmoniškai sutin
ka. Tai smerkime demokra
tinių lietuvių, kuriems va
dovauja “Laisvė’ 
nis”.

Demokratiniai 
užėmė poziciją

ir “Vil-

ŽINIOS IŠ TORONTO. CANADA
Kanados Bankai Padės Pri

kelti Dnieprostrojų.
Darbininkų Apšvietos 

Asociacijos apšvietos insti
tute kalbėdamas, Thomas 
Wilding, Dominijos banko 
vedėjo pagelbininkas, pra
nešė, kad Kanados bankai 
davė vyriausybės įsteigtai 
eksporto kreditų apdraudos 
korporacijai $25,000,000 dėl 
finansavimo užsakymų iš 
kitų šalių.

Pirmu užsakymu yra So
vietų Sąjungos užsakymas

Herrin, Illinois
Jauni Lietuviai Karinėj 

Tarnyboj
Nors Herrin nedaug lie

tuvių gyvena, bet iš šios ko
lonijos nemažas skaičius jau
nų lietuvių randasi Dėdės 
Šamo ginkluotose jėgose.

G. ir M. Gelgotų du sūnūs 
išvyko pas Dėdę Šamą. Keis
tutis yra Marinų korpe jau 
du metai. Jis Pacifiko fron
te. Vytautas yra Laivyne. 
Keistutis turi seržanto laips
nį.

Vencevičių net trys sūnūs 
beesą ginkluotose pajėgose 
—Antanas, Petras ir Juozas.

Jono Lenkučio sūnus Al
fonsas Armijoje.

I. ir V. Petrauskų sūnus 
Algirdas žuvo kare. ..Algir
das žuvo Italijos fronte.

Tėvams tai baisiai skaudi 
nelaimė. Reiškiame, jiems 
užuojautą.

Aimanavičių sūnus Fran- 
kis esąs karo fronte.

William Milleris randasi 
Marinų Korpe. Buvo atva
žiavęs pas savo tėvus pasi
svečiuoti. Jau suėjo du me
tai kaip jis Marinų Korpe.

P.
anksti ir balsuokime už 
Rooseveltą. Pamatysime, 
kad mes išeisime pergalėto
jais.

Senas Krienas.

Republikonai Pila 
Krūvas Pinigų 
Rinkimų Vajui

Republikonai nieko 
nieko lemto neturi žmonėms 
pasiūlyti. Jie bando raudo
nos silkės parodavimu ir 
gausiu pinigų leidimu laimė
ti rinkimus.

Jūsų dėmesiui turiu pra
nešti, kad nuo liepos 8-tos 
iki šiam laikui Wisconsin re- 
publikonų partijos komite
tas išleido rinkimų vajui 
$156,013. Tokį raportą pa
tiekė komiteto pirmininkas 
Thomas E. Coleman, šios 
valstijos sekretoriui.

Bet tai tik partijos vals- 
tijinis komitetas tiek išleido. 
O kur apskričių komitetai, 
miestų komitetai ir republi- 
konam padedančios organi
zacijos ?

Jei viską suimtume, tai 
pasirodytų ta suma yra du- 
beltava. Iš aukščiau pasaky
to skaitytojas pamatys kaip 
dalykai stovi.

žmonės, kurie neapsako
mas sumas leidžia, nori gau
ti valdžioj vietas, jie turi ką 
nors omenyje.

Asmuo, kuris eina į val
džios vietą ir gali gauti $10,- 
000 per metus algos ir pa
našiai, jei jis nesitikės ką 
gauti iš to, arba kiti nesiti
kės per jį ką nors laimėti, tai 
tūkstančiais nemėtys.

Bet aš pasakysiu ve ką. 
Dolerių maišai gali leisti pi
nigus, tačiau žmonės žino, 
kad republikonai yra reak
cininkai ir iš jų nieko gero 
negalima tikėtis.

Kur tik man tenka susi
tikti darbininkus ir net far- 
merius, visi kalba už Roose
veltą.

Na, antradienį anksti ei
kime ir balsuokime už pa
prastą žmogų, už darbinin
kų draugą Franklin Delano 
Rooseveltą.

Amatninkas.

gero,

elektrinių daiktų dėl atsta
tymo Dnieprostrojaus, kuris 
buvo išsprogdintas vokie
čiams ateinant.

Sovietų Sąjunga galėtų 
užsakyti Kanadoj kelių šim
tų milionų dolerių vertės vi
sokių gaminių, jeigu gautų 
ant kredito. Ji dabar, karo 
nuvarginta, negali mokėti 
grynais pinigais.
Unijištai Sveikins Sovietų 

Sąjungą.
Trades and Labor Con

gress of Canada savo kon
vencijoj priėmė tarimą, kad 
būtų pasiųstas pasveikini
mas Stalinui ir visiems So
vietų Sąjungos žmonėms 
lapkričio 7 dieną, kada su
kaks 27 metai nuo Sovietų 
Sąjungos įsisteigimo. | 

Konvencija išreiškė sim
patiją Sovietų Sąjungai už 
jos didelius žygius sutriuš
kinimui reakcijos ir fa
šizmo.

Konvencijoj dalyvavo 700 
delegatų nuo 300,000 uni- 
jistų.
Pergalės Paskola Truputį 

šlubuoja.
Per pirmą Septintosios 

Pergalės Paskolos kampa
nijos savaitę, kanadiečiai 
išpirko bonų už $428,884,250. 
Tai $9,000,000 daugiau, negu 
kad buvo išpirkta šeštos 
kampanijos metu per pirmą 
savaitę. Bet tiek neužtenka, 
nes šios kampanijos kvota 
yra visu $100,000,000 di
desnė.

Norint, kad kampanija 
praeitų sėkmingai, reikia 
gerokai pasispausti.

lietuviai 
Lietuvos 

klausimu tokią, kuri yra re
alistinė: Lietuvos klausimas 
turi būt Lietuvos liaudies, o 
ne užkulisinių diplomatų, 
nežiūrint ar jie būtų Švedi- 
ioj, Argentinoj, Anglijoj, 
Jungt. Valstijose, ar yra 
Hitlerio globoj. Aiškiai yra 
numatoma, kad tų užkulisi
nių diplomatų, nežiūrint kur 
jie būtų, planai yra toki, 
kaip Hitlerio, kuris visuo
met pavergęs tautas išnau
dojo jų liaudį Vokietijos ka
pitalistų naudai.

Dabar eina didelės sker
dynės, kad panaikinus hitle
rinius planus. Tai ir lietuviš
kos traicės planus margis 
nusineš ant savo uodegos.

Pataria Perskaityti
Waukegan, Hl. — Turbūt 

visi ALDLD nariai aplaikė 
“Šviesą” No. 3 š. m.

Ar visi nariai perskaitė 
ištisai tą numerį, tai klau
simas.

Apie poeziją (eilėraščius) 
tilpusius šiame “Šviesos” 
num. nerašysiu.

Man dideliai patiko du 
straipsneliai: 1. “Naujuoju 
Keliu Kare ir Taikoj,” para
šė A. B. .2. “Kinija ir Jos 
Ateitis,” parašė Dr. A. Pe
triką.

Sakau man dideliai pati
ko, todėl kviečiu ALDLD vi
sus narius atsidėjusiai aty- 
džiai perskaityti, čia ne pro
paganda, o tikrenybė, kurią 
turim visi lietuviai ir lietu
vės žinoti.

Ačiū p. A. B. už straips
nelį Nauju Keliu, ir ačiū 
tau, Dr. A. Petriką, už

> Kalbant apie traicę reikė- 
i tų atsižvelgt štai į kokius 

faktus: Mūsų lietuviškam 
( judėjime yra trys pašelpi

mai Susivienijimai ir viena 
literatūros organizacija.

Kunigai kontroliuoja Ro-
■ mos Lietuvių Katalikų Susi- 
' vienijimą, kuris palaiko sa-
• vo gyvybę pasidėkavojant
■ lietuviškoms parapijoms. 
! Tai klerikalų srovė.

Susivienijime Lietuvių 
I Amerikoj yra susispietę 

I tautininkai, socialistai ir
■ taip daug lietuvių, kurių į 
'• tarpe daug randasi demo-|
• kratinių lietuvių. Bet SLAl
• kontroliuoja tautininkai su 

socialistais. Tai turime an-1
1 trą srovę.

Lietuvių Darbininkų Su- 
sivenijimą ir Literatūros 

1 Draugiją kontroliuoja lais- 
viečiai ir vilniečiai, kurių 

5 tarpe yra komunistų, libe- 
; ralų ir taip prasitrynusių 
‘ veikėjų, kurie sudaro demo

kratinių lietuvių srovę.
Tai tikrumoj ir turime tik 

tris sroves Jungtinėse Vals
tijose lietuvių.

Kaip skaitlingos mūsų 
srovės?

Tikrai nežinau, kiek pa
rapijų randasi Jungtinėse 
Valstijose ir kiek jos skait
lingos. Bet jų Romos Kata
likų Susivienijimas rodos 
turi virš 11 tūkstančių orga
nizuotų lietuvių. Jų spauda 
susideda iš: “Draugo”, “Dar
bininko”, “Garso”, “Ameri
kos”, na, ir nesenai gimusių 
“Lietuvių žinių”, kurias re
daguoti padeda buvęs eks
tra kairysis J. Stilsonas.

Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje kontroliuoja tau
tininkai su socialistais. Nors 
Susivienijimo visų narių ne
galima priskaityti antrai 
srovei, bet neišėmus jų 
skaitlines Susivienijimas tu
ri apie 13 tūkstančių orga
nizuotų lietuvių. Tai ta an
troji srovė, kurią sudaro

tautininkų 
žmonės.

Jų spauda: “Naujienos”, 
“Keleivis”, “Sandara”, “Vie
nybė”, “Dirva”, “Amerikos 
Lietuvis” ir “Tėvynė”. Lie
tuvių Darbininkų Susivieni
jimas turi 9 tūkstančius na
rių ; Lietuvių Literatūros 
Draugija turi apie 7 tūks
tančius narių. Tai kartu su
daro 16 tūkstančių organi
zuotų lietuvių. Jie sudaro 
trečią srovę—demokratinių 
lietuvių srovę.

Demokratinių 
soauda: “Laisvė”, ‘ 
“Tiesa” ir “šviesa”.

Romos katalikai turi vie
ną dienraštį.

Tautininkai su socialistais 
turi vieną dienraštį.

Demokratiniai lietuviai 
turi du dienraščius.

Žiūrint i skaitlines nasiro-1 
. do, kad Romos katalikai su į 
, savo Susivienijimu ir parapijo- 

mis bus pirmoj vietoj. De
mokratiniai lietuviai su 
LDS, L. L. Draugija ir savo 
spauda antroj vietoj.

O tautininkai ir socialistai 
esanti bosais Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoj ir turė
dami tik vieną dienraštį, įei
na į trečią vietą.

Tai taip stovi lietuviškas 
judėjimas Jungtinėse Vals
tijose.

socialistų

lietuvių 
“Vilnis”,

siekė. Nes jie, be abejonės, 
nupasakojo, kad tai visų su
jungti} lietuvių vardu kalba.

Tam mūsų valdžios gar
bingos įstaigos viršininkai 
patikėjo. Be abejonės, tos 
įstaigos viršininkai nežinojo 
tikrų faktų. Nes tai buvo tik 
dviejų srovių fondas. Tos 
dvi srovės organizuotų lie
tuvių, be parapijų, turi apie 
24 tūkstančius žmonių.

O trečioji srovė—demo
kratinių lietuvių srovė turi 
16 tūkstančių organizuotų 
lietuvių. Tai 16 tūkstančių 
organizuotų lietuvių prieš 
24 tūkstančius yra daug 
daugiau negu trečia dalis. 
Tas visiems aišku. Lai tą įsi- 
tėmija tie, kurie neapkenčia 
demokratinių lietuvių.

Lai jie nemeluoja valdžios 
įstaigoms.

J. Brukąs.

Dvi srovės sudarė Bendrą 
Fondą. Nusitarė gauti vietą 
Prezidento War Chest Fon
de. Jie bemeluodami savo at-

Kenosha, Wis.

Charm Beasty Salon 
LaFaire Beauty Salon

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 

atliekamas prityrusių rankų.
Savininkės

WILMA LESKOVVICZ 
ARMINDA FARIS

3103 — 60th Street 
Phone Ž-SOO-*
Phone 2-4869

6819—14th Avenue

CUDAHY, WIS 
Smagiausia Lietuviška Užeiga 

BILL’S TAVERM 
BILL THOMAS, Sav.

5274 S. Packard Ave., Cudahy, Wis. 
Telefonas—SH: 9936

Tarpe S. Milwaukee ir Milwaukee Highway

. ....... Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite
Atsilankyt—

Oj STAHLEY’S TAVERN 
Savininkas ST. RAGAUSKAS

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai 
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MAMET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

straipsnelį Kinija.
Na, kad neužimti tuščiai 

vietos laikraštyje, tai lai bus 
leista sykiu paačiuoti ir p. 
K. Petrikienei už žinutę, ku
ri tilpo “Laisvės” No. 25 š. 
m. “Septintasis Statinys Yra 
Smarkiai Ruošiamas.”

Dr. A. L. Graičūnas.

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

3



Ketvirtas puslapis. 3 V r T. N I S Lapkričio 6, 1944, No. 262.

Tarybines Lietuvos
Industrializacija

M. Gregorauskas, 1 
LTSR Prekybos Liaudies ! 

Komisaras.
1

Tarybų valdžios laikais l 
lietuvių tauta, laisvu noru i 
įžengusi į brolišką tarybinių t 
tautų šeimą, pirmą kartą sa- < 
vo istorijoj tapo tikrai ne- t 
priklausoma. 1

.Pradėjo ūžti nauji fabri- i 
kai ir gamyklos, išnyko ne
darbas, į laukus išėjo dešim- j 
tys tūkstančių buvusių ber- s 
nų ir gritelninkų, gavusių ; 
žemę iš Tarybų valdžios. į

Vešliai sužydėjo lietuvių ( 
tautos kultūra — laisvai j 
skambėjo Lietuvos padan- £ 
gėj lietuviškoji daina, išdy- ■ 
go šimtai naujų mokyklų, j 
kursų, liaudies universitetų ‘ 
—Lietuvos jaunimui atsida- ( 
rė platus kelias į mokslą, į j 
naują, laimingą gyvenimą. < 

Tarybinė Lietuva padarė 
milžinišką žingsnį pirmyn ir r 
politinėje, ir kultūrinėje sri- j 
tyje. ,

Kas buvo padaryta tary- s 
bų laikais Lietuvos indus- < 
trializacijos srityje? ,

Buržuazinėje Lietuvoje i 
vietiniai mūsų šalies resur- i 
sai nebuvo išnaudojami. Lie- 1 
tuvoje buvo pakankamai ža- ] 
liavos cementui gaminti, o 1 
per 20 metų nepastatyta ce- ' 
mento fabriko ir už cemen- 5 
tą išmesta užsienin apie 100 i 
milionų litų; durpių klodų l 
Lietuvoje pakanka 200 me- 1 
tų, o buržuazinė Lietuva 
kasmet įveždavo akmens an- . 
glių už 10-15 milionų litų, ir 
kurui naikino Lietuvos miš
kus. Linų pluoštą ir pakulas 
išveždavo ir atiduodavo už 
pigią kainą, o linų audinius 
įveždavo ir brangiai už juos 
mokėjo. Turint puikią dirvą 
ir klimatą cukriniams run- 

• keliams auginti—už kelis 
milionus litų kasmet įveža
ma cukraus, nes nenorėta 
pastatyti savo cukraus fa
brikų. Daugumas mėsos 
produktų būdavo eksportuo
jama pusiau apdirbtame pa
vidale, būdavo eksportuo
jami gyvi galvijai, gyvos 
kiaulės, paukščiai, uogos. 
Rudenį valstietis neturėjo 
kur dėti obuolių, o žiemą 
miesto ponams Obuoliai bu- 
Vo įvežami iš užsienio. Tas 
pats su pamidorais, įvairio
mis uogomis, grybais ir dar
žovėmis. Kasmet buvo išve
žami javai ir įvežamas pa
šaras.

Lietuvos jaunimas negalė
jo gauti darbo savo krašte 
ir turėjo emigruoti Brazili
jon, Uragvajun ir netgi va
sarą kaimyninėn Latvijon.

Tarybinė Lietuva, planin
gai tvarkydama Lietuvos 
ūkį, pirmuoju uždaviniu pa
statė industrializuoti mūsų 
kraštą, pasiremiant natūra
liais žaliavos resursais ir 
tikslingai sunaudojant ir or
ganizuojant visas gamybi
nes krašto jėgas. Tuoj im
tasi mūsų pramonės per
tvarkymo ir naujos pramo
nės statybos. Jau 1940-tais 
metais ir pradžioje 1941 me
tų paleista darban visa eilė 
neveikusių įmonių, ištisa 
eilė įmonių praplėsta ir pra
dėjo dirbti pilnu apkrovimu.

Sis vaikutis yra auka karo tragedijos. Vos 6 mėnesių 
Kenneth Maloney jau perlėkdintas per Atlantiką ir pati
krinama jo širdis po kelionės. Jo tėvas, amerikietis la
kūnas, krito kovoj. Jo motina (anglikaįtė) mirė gim
dydama kūdikį. Jo motinos tėvai žuvo Londono bom
bardavime. Jo tėvo tėvai (Wm. Maloney) gyvena Grand

Rapids, Mich.

ROOSEVELTAS KALBĖJO PHILADELPHIJOJ

1941 metų liaudies ūkio pla
nas numatė paleisti darban 
ištisą eilę naujų pramonės 
įmonių. 1942 metais tas dar
bas būtų tęsiamas dar dides
niu intensyvumu. Prieš Lie
tuvos pramonę atsivėrė di
dingos perspektyvos. Jų ne
varžė žaliavų ir rinkų trū
kumas. Plati tarybų šalis, 
neišsenkami jos rezervai

Pirmiausia didžiausias dė
mesys buvo atkreiptas į mū
sų durpynų eksploataciją. 
1941 metais durpių gamyba 
turėjo padidėti 3.5 kartus 
daugiau lyginant su 1940 
metais. Tokiu būdu būtų iš
saugota dideli kiekiai miško 
ir žymiai mažiau betektų 
įvežti akmens anglies. 1941 
metais buvo praplėstos vals
tybinės plytinės Garliavoje, 
Pabaiguose, 
Strielčiuose, 
Daugeliuose, 
Tauragėje ir būtų pastaty
tos naujos Ribiškėje (Vil
niaus apskritis), Rudikiuo- 
se prie Anykščių, Joniškyje, 
Simne. Pakruojuje buvo nu
matyta statyti nauja pra
moninė kalkinė, Skirsnemu
nėje buvo statomas didžiu
lis cemento fabrikas. Taip 
pat 1941 metais būtų pasta
tytas eternito fabrikas. Ply
tų gamyba turėjo padidėti 
3.5 kartų lyginant su 1940 
metais. Tokiu būdu taip pat 
būtų sutaupyta daug me
džio statybinės medžiagos.

Didelio dėmesio atkreipta 
į tekstilės pramonę. Smul
kios įmonės ir įmonėlės buvo j kurti savą pramonę, sukurti < 
pertvarkomos, jungiamos, tokią Lietuvą, kurioje visi I

Lietuvos darbo žmonės ga- 1 
lėtų laimingai gyventi, ku
rioje išnyktų nedarbas, iš 1 
kurios niekam netektų ke- ] 
liauti svetur -duonos ir dar- s 
bo ieškotis. i

, .......................... iIr pačiais pirmaisiais me
tais mes daug padarėme. ; 
Pirmiausia buvo pašalinta i 
visų laikų darbo žmonių 
rykštė—nedarbas. 100,000 •
darbininkų gavo darbo pra- ; 
mbnėje ir statyboje. Jų nie
kas nevežė toli nuo šeimos 
ir artimųjų, į svetimą kraš- ' 
tą. Darbo jie gavo čia pat, 
savame krašte, savose įmo
nėse, kurios buvo praplėstos 
ir dirbo pilnu pajėgumu. 
Taip antai odos ir avalynės 
pramonėje kapitalistinėje 
Lietuvoje dirbo 1,500 darbi
ninkų, tarybinėje Lietuvoje 
1941 metų birželio mėnesio 
1 d. jau 4,058 darbininkai, 
metalo pramonėje kapitalis
tinėje Lietuvoje—1,800 dar
bininkų, tarybinėje Lietu
voje virš 3,500.

Plačiausiai pasireiškė dar
bininkų iniciatyva ir išra
dingumas. Štai vien vietinės 
pramonės Liaudies Komi
sariatui iki 1941 metų bir
želio 1-mos dienos buvo 
įteikta 116 pasiūlymų pato
bulinimų, iš jų buvo priimta 

; 62. Juos pritaikius būtų su-
■ taupoma 665,000 rublių per
■ metus.
į Ypatingos reikšmės įgavo 
į amatai. Amatininkams susi

organizavus į arteles, amatų 
įmonės perkeltos į geresnes 
darbui patalpas, aprūpina
mos mašinomis ir įrankiais, 
turėjo paįvairinti ir page-

Kuršėnuose, 
Dvarčionyse, 

Palemone, praplėsti Leipalingio spirito 
varyklą.ir užbaigti spirito 
varyklos statybą Pabradėje. 
Tai tik dalis mūsų maisto 
pramonės organizavimo 
darbų, kurie pradėti dirbti 
ir būtų atlikti 1941-42 me
tais. Vien 1941 metais pra
monės įmonėms statyti ir 
plėsti buvo skirta biudžeto 
keliu 130 milionų rublių.

Mes statėme savo ūkį nau
jais socialistiniais pagrin
dais. Neturėdami ypatingų 
žemės turtų, o pasiryžę su
kurti laimingą tarybinę Lie
tuvą, kitų kuriančiųjų Tary
bų Sąjungos respublikų šei
moje, mes nusistatėme susi-

rinti savo darbą, tikslingai 
sunaudodamos pramonės 
žaliavų liekanas, papildomai 
aprūpinti kraštą įvairiomis 
plataus vartojimo prekėmis. 
Amato įmonėse susiorgani
zavo per 30,000 amatininkų.

Tolimesnis savo vietinės 
žaliavos resursais mūsų pra
monės plitimas, žemės ūkio 
mechanizacija, tikslingas 
darbo jėgos organizavimas 
buvo tas tvirtas pagrindas, 
ant kurio atsistojo jaunoji 
Lietuvos Tarybų Socialisti
nė Respublika. Dar metai, 
kiti ir Tarybų Lietuva, iš-

Philadelphia, Pa—Phila- ; 
delphijoj apsilankė prezi- ] 
dentas Rooseveltas, kuris i 
kalbėjo Shibe Parke. Susi
rinko apie 150,000 žmonių. ’ 
Išvedžiotojais į sėdynes bu- 1 
vo gimnazijos studentės-ka- i 
talikės. Lietuviški kunigai i 
nusistatė prieš Rooseveltą.

Philadelphia Inquirer skai
tau trumpą laišką iš Har- 1 
pers Ferry, Va., Oct. 19 pa- ; 
rašytą. Jį pasirašo “Roose- į 
velt Man,” rašo:

“Jei Dewey būtų kur nors : 
kitur, apart Jungt. Valstijų, ; 
tai jis būtų sušaudytas ar : 
pakartas už nustatymą žmo
nių prieš prezidentą laike . 
karo. Kiek Rooseveltas pa
darė gero šiame kare, tai nė
ra nei mažiausios abejonės. 
Jis apsaugojo jūsų pinigus 
bankuose, kur pirm užimant 
jam ofisą bankai nusinešė 
jūsų pinigus. Jis pagelbėjo 
geležinkeliečiams išgauti 
pensiją. Jis pagelbėjo išgau
ti Social Security. Ar tu at
simeni republikonų prižadą 
‘į kiekvieną puodą vištą ?’... 
Well, prie jų buvo kiaušinis 
pasmirdęs ir vištos galva ne
nukirsta.’ šitokių laiškų tel
pa daug ir republikonų spau- • 
do je.

Spalių 25 d., ant lietuviško 
radijo, senai prapuolęs ir la
bai mažai lietuviams žino
mas, advokatas šilkas, kal
bėjo už republikonus.

Jis mano, kad Dewey lai- , 
mės. Jis, išsispaviedojęs, pa- | 
sisakė, kad visada buvo de- 
mokratas, bet jam jie nusi-

jasi iš parapijonų, žino ir tie 
paklydėliai - profesionalai, 
nes ir jų biznis pagerėjo.

Už republikonus rėkia lie
tuviški politikieriai, bet 
kaip jie yra veidmainiai! 
Renka parašus “išlaisvini
mui” ir sau pasisavinimui 
Lietuvos. Parašus nuvežė į 
Washingtoną pas preziden
tą. Jie turi susirinkimus ir 
juose daro planus, kaip ap
gauti prezidentą. Jie sako 
Rooseveltui: “Mes balsuosi
me už tave ir tu mums labai 
geras ir pagelbėk Lietuvą 
išgelbėti; pagelbėk nuversti 
tarybų valdžią, pasiųsk 
Amerikos vaiską; mes ir ta
vęs neužmiršime amžinai.” 
Parvažiavę iš Washingtono, 
Roosevelto neapkenčia ir 
agituoja už Dewey. Tai to
kia jų politika! k

Majoras Stoja už 
Algų Pakėlimą 
Pašto Tarnautojams

Majoras Kelly pasiuntė 
laišką pašto tarnautojų uni
jos prezidentui A: I. Brown. 
Jis savo laiške pažymi, jog 
ragino dabartinį senatorių 
Scott Lucas, kuris eina nau
jam išrinkimui ant demokra
tų partijos surašo, kad kon
gresas pravestų įstatymą, 
pašto tarnautojų algų pakė
limui.

Aktas, kuris duoda užtik
rinimą po $25.00 boną kas 
mėnesį, pasibaigs galiojęs 
birželio 30 d., 1945 m.

Todėl, sako savo laiške 
majoras paštorių unijos pre
zidentui, reikia naujo įstaty- r 
mo dėl algų pakėlimo.

STOCKHOLM, Lapkr. 3. — 
Norvegų “požemio” informaci
jomis naciai kraustosi iš šiauri
nės Norvegijos. Bet, atrodo, 
jie nusitarė laikytis Narvike.

Per Tronisoe uostą pietuosna 
iškeliavo apie 30,000 jų karių.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE

gyvenusi organizacinį peno- fo0(]0> nes demokratai pamir-, 
rla uihvanmnnet ritmine Iro* v .. . .... . .. _ 1

Kreipkitės į

pertvarkomos, jungiamos, j 
Tekstilės pramonės gamyba ] 
1941 metais, lyginant su ] 
1939 metais turėjo padidėti j 
672%. Būtų pastatytos ke- ] 
lios verpyklos, trys linų ap- ] 
dirbimo fabrikai. Metalo ] 
pramonę taip pat imtasi per
tvarkyti. Buvo numatyta 
1941 metais pastatyti plieno 
liejyklą, ypatingą dėmesį at
kreipti į kraštui reikalingų 
mašinų ir plataus vąrtojimo 
prekių gamybą. Metalo pra- ‘ 
monės gamyba 1941 metais, 
lyginant su 1939 metais, tu
rėjo pakilti 622%.

Ypatingai dideli darbai 
numatyti ir pradėti vykdyti 
organizuojant maisto pra
monę. Nusistatyta, kad že
mės ūkio produktai būtų ap
dirbami ir perdirbami į 
aukštos kokybės maisto pre
kes čia pat Lietuvoje. Mais
to pramonės gamyba jau 
1941 metais turėjo pakilti 
402%. Šiauliuose buvo baig
ta įrengti paukščių skerdy
kla, naujos paukščių sker
dyklos ir paukštienos apdir
bimo fabrikai numatyta pa
statyti Tauragėje ir Alytuje. 
Didžiulis mėsos kombinatas 
Vilniuje, baigti statyti Vil
niuje šaldytuvai, Šiauliuose

1 gi numatyta juos pastatyti. 
Buvo nustatyta Kėdainiuose

■ pastatyti ketvirtas cukraus
• fabrikas, Kaune ir Kėdai-
■ niuose vaisių apdirbimo fa-
• brikai, Panevėžyje—vaisių 
> džiovykla. Merkinėje grybų 
- apdirbimo fabrikas, apie 
j Zarasus ir Varėną bulvinių 
i miltų, krakmolo fabrikai,

Šventosios uoste numatyta 
pastatyti žuvies šaldytuvai,

dą, subrandinusi naujus ka-' 
drus, būtų tapusi moderniš
ka, pažangia tarybų respu
blika.

Užgrobę Lietuvą hitleri
ninkai sugriovė Lietuvos 
pramonę. Jie išgabeno pas 
save mūsų fabrikų įrengi
mus. Lietuvos jaunimui jie 
nedavė darbo savo krašte, 
bet varu varė juos katorgi
niams darbams Vokietijoje. 
Tokia štai jų “naujoji tvar
ka”. Bet tatai dar niekis pa
lyginus su tuo, ką jie pla
nuoja, jeigu laimėtų karą. 
Lietuvių tautai esą ne vieta 
gyventi prie jūros. Lietuvius 
reikia iškelti prie Uralo. 
Lietuvos žemes jie pasišovė 
atiduoti vokiečiams ir vokie
čių rasės žmonėms. Lietuvos 
jaunimas turės sudaryti pi
gią darbo jėgą, vergų jėgą 
Vokietijos pramonei.

Ar pavyks Hitleriui pa
siekti šių tikslų ? Ar turime I 
jėgų pasipriešinti žmogėd
riškiems planams? Taip, tu
rime jų su kaupu. Mes ne 
vieni. Su mumis visos broliš
kos tarybinės tautos. Su Ta
rybų Sąjunga—viso pasau
lio laisvę mylinčios tautos. 
Ar leisime tad Hitleriui pa
vergti mūsų kraštą ir išnai
kinti mūsų tautą. Nesulauks 
jis to, kaip nesulaukė jo gro
buoniški protėviai-kryžiuo- 
čiai, radę savo pražūtį Lie- 

' tuvo laukuose.
(šis straipsnis rašytas kai Ta

rybinę Lietuvą naciai tebelaikė 
okupavę.—Red.)

WASHINGTON. — Preziden
tas Rooseveltas ^proklamavo 
lapkričio 23 kaipo padėkos die
ną.

Prašo toj dienoj susikuopli 
m i utyse už išlaikymą ameriko
niško gyvenimo sistemos.

šo jį ir perląlaiką nesuteikė ' 
nei mažiausios vietos.

Chaladinas bandė kandi-' 
datuoti pietinėje dalyje už 
magistratą ir kitokius pa
reigūnus, bet nei pas demo
kratus, nei pas republikonus 
nebuvo išrinktas; o tų lietu
vių tautiečių permažai buvo 
ir jų didžiuma ignoravo jį ir 
lietuviai labai gerai žino ko
dėl...

“Pagarsėjęs” Pascholl, 
kuris iškėlė muštynes Rau
donojo Kryžiaus ir Karo 
Pergalės Komiteto 
kime, pereituose į majorą 
rinkimuose net lapelius buvo

I pasigaminęs, kad ir jis kan
didatuoja už ‘‘majorą.” Ge
rai, kad neišrinko, nes būtų 
nelikę lietuvių, jis būtų vi
sus išdaužęs. Tik sarmatą

■ būtų padaręs lietuviams, ku
ris nemoka lietuvių kalbos, 

Į o ir anglų labai ubagiškai 
rašo.

Šitokių “profesionalų” lie
tuvių Philadelphijoje ne
trūksta, kurie nori būti iš
rinktais ir valdonais. Ne dy- 
vai, kad jie nori ir Lietuvą 
valdyti...

Šie profesionalai nusišpi- 
cino lietuvių pasitikėjime, 
net pašalpinėse draugijose 
ir kitose organizacijose. 
Šiems profesionalams reika
linga doros, sąžinės, prielan
kumo ir teisybės mokykla, 
mokykla lietuvių kalbos, tai 

. tada gal jie pasitaisytų.
Lietuviai piliečiai, neklau

sykite pletkų, neklausykite 
lietuviškų ponų, nes jie mo- 
jasi jus apgauti. Dabar, prie 
Roosevelto administracijos, 
pagerėjo jūsų ir mūsų visų 
gyvenimas,’ tą žino, ir lietu
viški kunigai, nes jie šiėnau-

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas

Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS

J. LIULEVIČIUS

J. RIDIKAS
TREET 710 W. 18th STREET

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS

ANTANAS M. PHILIPS

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

4



Lapkričio 6, 1941, No. 262.
-į =

Nepamirškite Sovietų 
Sąjungos 27 Mėty 
Iškilmės

Lapkričio 12-tą, 4:00 vai. 
po pietų, Ashland Audito
rium, Van Buren ir Ashland 
Blvd., įvyks iškilmė paminė
jimui Sovietų Sąjungos 27 
metų sukakties.

Iškilmę rengia tautybių 
grupės, lietuviai, rusai, lat
viai, armėnai, žydai, ukrai
niečiai ir tt.

Kiekviena dalyvaujančių 
tautybių grupių patieks gra
žius programo xlalykelius. 
Bus dainų, šokių, muzikos ir 
prakalbų.

Principalę prakalbą šioj 
iškilmėj pasakys teisėjas 
Gutknecht. Kalbės majoras 
Kelly, bus atstovas iš Wa- 
shingtono nuo Sovietų Są
jungos ambasados.

27-ni metai atgal 6-tos da
lies pasaulio žmonės pra
skynė kelią į naują gyveni
mą visom tautom, kurias 
slėgė carizmas, šiame kare 
prieš didžiausią civilizacijos 
ir žmoniškumo priešą sovie
tinės tautos parodė istori
joje negirdėto atsparumo, 
ryžtingumo ir sumanumo 
kovoje už demokratiją ir ge
resnį gyvenimą.

Nuo lietuvių programo 
pildyme dalyvaus Agnes 
Kenstavičienė ir Konstanci
ja Abekienė. Jos patieks lie
tuvių liaudies člainų.

Mes žinome, kad yra ki
tas parengimas, tai Ciceros 
Moterų Choro. Negerai, kad 
pasitaikė du dideli parengi
mai, bet tas atsitiko ne iš 

^•engėjų priežaStiėsT'Tasifai- 
kė du parengimai ir viskas.

Komitetas įsitikinęs, kad 
abiejuose parengimuose už
teks publikos, tik visi steng- 
kimės dalyvauti.

27 metų sukakties pami
nėjimas tarybinės tvarkos 
įsisteigimo turi didžiausios 
reikšmės lietuvių tautai. 
Mūsų tėvų šalies žmonės, 
kartu eidami su kitomis ta
rybinėmis tautomis, galės 
atgauti istoriškas žemes ir 
išbudavoti gražią, savaran
kiškai reikalus tvarkančias) 
Lietuvą. Tad visi lapkričio 
12-tą į Ashland Auditorium. 
Įžanga tik 60c.

Kviečia Avmitetas.

Cicero Motery Choro 
Pamoky Pirmai Nebus

Choristės, įsitėmykite, kad 
šiandien, lapkričio 6-tą, pa
mokų nebus. Antradienį, 
lapkričio 7-tą, dainuosime 
per Kultūros ir Meno Kliu- 
bo programą iš stoties 
WGES, kampas Madison ir 
Western avė. Visos būkite, 
iš ten važiuosime į Liuosy- 
bės Salę ant pamokų.

Visos būkite radijo sto
tyje.

Choristė.

Saržentas Kazys 
Petronis Lankėsi 
“Vilnyje”

Pereitą penktadienį užėjo 
“Vilnies” raštinėn seržantas 
Kazys Petronis. Jis tarnau
ja orlaivyne ir yra dalyva
vęs Japonijos atakavime iš 
oro bomberiu B-24.

Seržantas Petronis .gavo 
21 dieną atostogų ir išvažia
vo atlankyti savo tėvų į Jer
sey City, N. J., kur yra gi
męs ir augęs.

Jis sakė turi dėdę Chica- 
goj J. Petronį, bet nežino 
adreso. Taipgi jo giminės 
yra Šaltėnaitės, bet nežino 
kur gyvena.

Seržanto Kazio Petronio 
tėvai yra kilę iš Lietuvos 
nuo Anykščių. Sakė, jei tu
rės laiko, tai gryždamas į 
karines pareigas vėl sustos 
“Vilnies” raštinėje.

Kas Aukojo Drapanų 
Lietuvos Žmonėms

Lietuvai Pagelbos Teiki
mo Komitetas rengia 7-tą 
siuntinį Lietuvos žmonėms. 
Siuntinys numatoma pri
rengti lapkričio 20-tą,

Tad, jei jūs norite, kad su 
tuo siuntiniu jūsų parama 
išeitų Lietuvos žmonėms, tai 
tuojau priduokite į Chica
gos lietuvių komiteto stotį, 
755 West 31st st.

Pereitą savaitę sekami 
drapanų aukojo: A. Kon- 
drotas, iš Elmhurst, Ill.;

i Frank Griškėnas, 6570 W. 
65th st.; Važauskas, 6934 
S. Campbell avė.; A. Rama
nauskas, 501 E. 91st st.; 
Bartninkas, Marquette Pk. 
kolonijos; J. Misevičius, iš 
Roselando, atvežė drapanų:

Kaip aukščiau paminėta, 
kurie norite prisidėti su pa
rama Lietuvos žmonėms, tai 
tuojau priduokite savo au- 
ką.

Šiuo laiku aplaikyti daik
tai bus tuojau išsiųsta į 
Brooklyną ir iš ten Russian 
War Relief pasiųs į Lietuvą.

Stoties Vedėja.

v T L N I g Penktas puslapis.

Cicero Motery Choro 
Parengimas 
Lapkričio 12-tą

J. STULGA1TIS.
Majoro Bružo Rolėje

Matysite ji vaidinant majoro 
rolę, kuris ateina iš “Anapus 
Nemuno.”

Šeštadienį Dalyvaukite
LDS 53 Kuopos
Vakarėlyje

Šeštadienį, lapkričio 11 d., 
Lietuvių Auditorijoj įvyks 
LDS 53 kp. šaunus vakarė
lis. Bus meniškas progra
mas, kitokių margumynų ir 
šokiai prie gero orkestro iki 
vėlumos.

Visi kuopos nariai, visi 
bridgeportiečiai ir kitų ko
lonijų lietuviai nuoširdžiai 
kviečiami vakarėlyje daly
vauti. Pradžia 7:30 vai. va
kare.

LIEPĖ IŠIMTI
BROŠIŪRĄ Už GREEN Medicinos Daktarai |

Kaip republikonai perei
tą rudenį atgabeno Dewey 
didelį atvaizdą į karių cen
trą, tai dabar republikonai 
prisiuntė daug brošiūrų į 
karių poilsio vietas. Bro- 
šiūriose agituoja už guber
natorių Green.

Paul Armstrong, karinėn 
tarnybon šaukimo direkto
rius, įsakė republikonam 
brošiūras išsinešti. Dewey 
atvaizdą tada irgi nepriėmė.

UŽMUŠĖ DARBININKĄ

Di. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia — 

' Sauk KEDzie 28 68
V A L A ND O S: 

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
Gatvėkaris užmušė A. 

MacDougall, 67 m. ties 42nd 
ir Ashland avė.

RENGIANTIS APSIVEST 
ŽUVO TRAGIŠKAI.

Jūreivis James McGinnis,
23 metų, su vestuvių tortu 
ir su jaunaja Miss E. M. Re- 
sidore, 22 metų, jos giminė
mis, važiavo pas savo gimi
nes praleisti vakarą. Vestu
vės būtų įvykę ant rytojaus. 
Automobilis atsimušė netoli 
Kankakee į stovintį troką ir 
šeši asmenys žuvo nelaimėj. 
Apart nuotakos ir jaunojo 
užsimušė keturi kiti asme
nys ; trys jų iš Chicagos.

Nelaimėje žuvo Ore Bauk,
24 metų. Jis vairavo automo
bilį. Paskui žuvo Louis 
Heinen, 12 metų, jo sesuo 
Eleine, 8 metų. Jie gyveno 
3122 So. Emerald avė. Taip
gi žuvo minėtų vaikų teta 
Miss Mary Heinen, 40 metų, 
4329 Ellis st.

Jūreivio sesuo Miss M. A. 
McGinnis, 20 metų, sunkiai 
sužeista, taipgi sunkiai su
žeista Mrs. P. Heinen, 40

Jis pageidavo, kad gimi
nės atsišauktų.

Albina Kasperaitė 
Duos “Recital” 
Koncertą

Albina Kasparaitė nuo 10 
metų amžiaus lavina balsą. 
Ji įdėjo daug rūpestingo 
darbo balso tobulinimui. O 
Albina turi gražų, stiprų 
balsą.

Po viršau dvylikos metų 
rūpestingų pastangų ji ren
giasi plačiai pasirodyti kon
certus lankančiai publikai.

Albinos Kasparaitės Vre- 
cital” koncertas įvyks lap
kričio 19-tą; Curtis Hall— 
Fine Arts Bldg., 410 S. Mi
chigan avė. Pradžia 3:30 val. 
popiet.

NATHAN GOLDBLATT 
NUMIRĖ.

Nathan Goldblatt, 49 me-
tų, pereitos savaitės pabai
goj numirė. Jis buvo kasi
ninku Goldblatt Brothers, 
Ine. Du mėnesiu sirgo šir
dies sunegalėjimu. Numirė 
savo namuose Wilmette.

Goldblatt pradėjo apart- 
mentinių krautuvių biznį 
1914 m. Tuomet Nathan bu
vo 19 metų. Dabar turi 12 
apartmentinių krautuvių. 
Jis atvyko iš Lenkijos būda
mas vaiku.

NUŠOVĖ TĖVUS, SŪNUS 
NUSIŽUDĖ.

George Altman nusižudė. 
Pereitą savaitę jo tėvas nu
žudė motiną, kuri buvo atsi
skyrus, jos esamą vyrą ir 
pats save.

PRAŠO KETVIRTĄ SŪNŲ 
SUTAUPINTI.

Mrs. M. Koestner, kurios 
trys sūnūs žuvo kare, krei
pėsi į atatinkamą įstaigą 
prašant, kad ketvirtą sūnų, 
kuris yra tarnyboje, sutau- 
pintų, nestatytų į pavojingą 
vietą.
metų, motina užmuštų vai
kų, ir sužeistas dviejų ir pu- Į 
sės metų jos sūnus. I

J. STASKUS 
Partizano Vinco Rolėje

Labai gerai vaidina šią svar
bią rolę Staškus.

"NEXT TIME YOU TAKE YOUR ALARM CLOCK APART, CASEY, 

REMEMBER THAT SAFETY BEGINS AT HOME."

KARIO McINTOSH 
BAUSMĖ PANAIKINTA

Karys McIntosh, bagotų 
tėvų sūnus iš Detroito, kuris 
pavažinėjo su De Tarnows- 
kiene—vėliau su ja apsive
dė,—buvo pasmerktas 7 me
tam disciplinos darbui. Da
bar bausmę panaikino ir li
ko padėtas tarnybai Jeffer
son kempėj netoli St. Louis, 
Mo.

šiuos abu pirmaeilius lošėjus 
matysite vaidinant sekmadienį, 
lapkr. 12 d., 4:30 vai. popiet, 
Ciceros Moterų Choro paren
gime.

Įžanga 75c su taksais. Tikie- 
lus galima gauti pas daininin
kes ir mokytoją D. Yuden.

Bus graži koncertinė dalis 
programo, kurią išpildys Aido, 
L.K.M. ir Moterų Chorai. Pir
mąsyk j pasirodys vyrų trio, 
Dauderis, Burdulis ir Judzcn- 
tavičius. Ductistės: A. Dočkie- 
nė ir Stanevičienė rengiasi prie 

I naujų dainų.
Kitaip sakant, koncertas turi

ningas.
Neužmirškit, Sekmadienį, 4:30 

vai. popiet, lapkr. 12 d., Visi į 
Cicero moterų parengimą.

Komisija.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos' 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

RAKSON’S TAVERN 
3212 SO. BALSTETl STREET 

Victory 7692 

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

su patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, sav.

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victoty 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinę ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.
I

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS
Mes jau pagelbėjonie tūkstančiams, ku
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO, KRAUJO, 
ODOS, LIAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome šlapinimo kanalo sunegala
vimus, nutekėjimus, pertankų vertimo 
tuštinti pūsle, nuolatini kėlimosi nakčia 
Iš lovos.

FIZINE IR FLUOROSKOPISKA
X-RAY EGZAMINACIJA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00
PILES (Hemoroidai)

IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PJOVIMO. P.E DEGINIMO, 
BE SKAUSMO

Didžiumoje atvejų palengvina nuo 3 iki 
ii dienų laikotarpyje.
Gydymo kaštai prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM. KURI PAIMAM GYDYTI.

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS

Chicago Medical Institute
202 SOUTH STATE STREET

VALANDOS. Nuo 9 ryto iki 8 Vakaro. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1.

Juozas ir Prudencija
RACHUNAI

Naujoj Vietoj 
2656 W. 69th Street 
GOLD COAST INN 

Tel. REPublic 8879

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

v PAULINA v 
Russian-Turkish Baths

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTI, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJINKIT JAVO 
SGiuJ RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

pačių pa- 
parlor se

tai su springsais, 
jūsų senas 
ar matrasas 

ir pa-
rytas taip 

kaip naujas. Ant 
risko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH•
SEELEY 8760

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 if nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiandieniais pagal sutartį
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr, A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
(Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezel’is

DENTISTAS 
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Ave.
Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St.’, DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048 
4635 N. Broadway, LON. 7179 

4111 W. Madison St., KED. 4035 
5314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

TeL Yards'
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 1
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St • 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo fl Dd I 

Nedėlioj pagal sutarti.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

mingai akinius
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokė j i-

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR •

Lietuviškas Žydukas 

2529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. " I S Lapkričio 6, 1914, No. 262.

VISI PILIEČIAI BALSUOKITE ANK
STI, BALSUOKITE IS PAT RYTO

PREZIDENTAS ATSIŠAUKĖ J DARBDAVIUS, KAD 
PALEISTŲ DARBININKUS BALSUOTI.

Rytoj, lapkričio 7-tą, eisi
me balsuoti už išstatytus 
kandidatus. Tai bus prezi
dento, vice-prezidento, kon- 
gresmanų, dalies senatorių 
kaip kurių valstijų guberna
torių, kaip kuriose valstijose 
valstijų valdžių rinkimai.

Illinois valstijoj ir Cook 
apskrityje balsuosime už 
kandidatą prezidento vietai 
vice-prezidento vietai, J. V 
senatorius, kongresmanus 
šerifą, valstijos seimelio at
stovus ir valstijos proku
rorus.

Illinois Nepriklausoma 
Balsuotojų Lyga atsišaukė i 
visus žmones ir nurodė, je‘ 
eis ir balsuos 49,999,999 pi
liečiai per visą šalį, ta? 
Rooseveltas ir kiti pažan
gūs kandidatai bus išrinkti 
Bet jei žmonės praleis pre 
pirštus balsavimo dieną, tai 
gali reakcininkas Dewey ir 
kiti republikonai laimėti.

Republikonai savo politi
ką vairuoja, kad kuo mažiau 
žmonių dalyvautų balsavi
muose. Jie viską darė, kad 
kariai negalėtų pasinaudoti 
federaliu balotu, o dėl to taip 
darė, jog žino, kad didžiuma 
karių balsuos už Rooseveltą. 
Mūsų valstijos gubernato
rius neleido prailginti laiko 
balsavimo punktuose, nes 
žino, kad ilgiau laikant at
darus punktus daugiau bal
savime dalyvaus biednų 
žmonių, kurie balsuotų už 
Rooseveltą.

Ir taip per visą šalį repu
blikonai kur tik galėjo varžė 
teises, kad žmonės negalėtų 
plačiau pareikšti.

Vien šitas faktas turėtų 
pamokinti kiekvieną darbi
ninką, biznierių, profesio
nalą ir šeimininkę, jog rei
kia balsuoti už Rooseveltą ir

Republikonai 
Susirūpino, Jog 
Nelaimės lllinoise

Republikonai buvo įsitiki
nę, jog jų kandidatai laimės 
Illinois valstijoje. Jie tai 
sprendė pagal tai, kad du 
metai atgal laimėjo Green ir 
laimėjo pietine valstijos da
limi pasiremiant.

Bet padėtis pasikeitė. Ir 
apatinė valstijos dalis, ypač 
kur yra industrijų, žmonės 
suskato rūpintis rinkimais, 
daug jų užsiregistravo ir ta
me republikonai mato sau 
pavojų.

Jau atvirai prisipažysta, 
jog Dewey gali nelaimėti 
Illinois valstiją. O čia jie 
skaitė savo tvirtove, mat čia 
eina “Tribune”, čia Hearsto 
laikraščiai varo biaurią pro
pagandą.

Labai daug žmonių daly
vaus balsavime. Vien Cook 
apskrityje numatoma, kad 
balsuos apie 2,300,000 pilie
čių ir tikimasi, jog 400,000 
balsų Rooseveltas gaus dau
giau, negu Dewey.

Republikonai bijosi karių 
balsų. Jie mano, kad su ma
žomis išimtimis kariai bal
suos už Rooseveltą ir kitus 
demokratus.

kitus demokratų kandi
datus.

Balsuokite už visą surašą. 
Skaldymas baloto gali daug 
negerumo padaryti, jūs ga- 
ite savo balsą niekais nu
mesti.

žinokite vieną, kad einate 
balsuoti ne kieno nors kito 
jerui, kokio žmogaus pasta- 
ymui į .pareigas. Ne! Jūs 
nnate balsuoti savo gerui, 
■avo reikalui. Rooseveltas 
rodė, kad yra žmonių drau
gas ir išrinkime jį 4-tam ter
minui, išrenkant kartu ir ki
ms demokratus kandidatus.

ROSELANDO ŽINIOS
Roselando Moterų Choras 

turėjo savo vakarėlį spalio 
39-tą, Kultūros salėj. Buvo 
mlošta veikalas “Mirties La
žybos”. Vaidylos buvo visos 
moterys. Jos atliko gerai sa
vo roles. Ypač drg. Jakas ir 
Kenstavičienė, kurios turėjo 
labai svarbias roles, labai 
gerai lošė.

Ištikrųjų, mes Roselande 
turime gana gabių moterų, 
kurios gali ir moka atlikti 
visokius darbus.

Bet turime moterų, kurios 
tinginiauja, sėdi namie ir 
nieko nedaro.

Dabar yra toki laikai, kur 
mūsų sūnūs, giminės kariau
ja, kenčia vargus; visokias 
sunkenybes turi pernešti. Ir 
tties, čia būdamos civiliame 
gyvenime, negalime snausti: 
turime prisidėti prie vei
kimo’

Roselande turime puikų 
moterų kliubą, kurio narės 
nenuilstančiai veikia, užsi
ima gerais darbais: mezgi
mu šiltų svederių dėl karei
vių. Jau du kartu mūs kliu- 
bo narės, kurios gali, aukojo 
kraujo dėl Raudonojo Kry
žiaus. Dabar trečiu kartu 
rengiamės aukoti kraujo, 
kad tiktai daugiau išgelbėti 
tų, kurie nei savo gyvasties 
nesigaili šios šalies apgy
nimui.

Mes išsiuntėme kalėdoms 
dovanų, kad juos suraminti. 
Už tai, draugės, ir yra pa
geidaujama, kad daugiau 
stotumet į mūsų kliubą ir į 
mūsų chorą. Moterų Choras 
turi daug užkvietimų dai
nuoti parengimuose.

Dabar mes turime užkvie- 
timą dainuoti tarptautiška- 
me parengime.

Bet mums reikia daugiau 
dainininkių. Mes turime 
mandagią ir malonią choro 
mokytoją, Agnes Kenstavi- 
čienę, kuri su šypsena kiek
vieną pasitinka, padeda la
vintis gražių dainų.

Šiuo laiku mes mokinamės 
daug naujų ir gražių dainų. 
Pamąstykite pačios kiek yra 
narengimų dėl gerų tikslų. 
O jei mes turėsime skaitlin
gą ir gerą chorą, tai dau
giau galėsime veikti meno 
srityje. Už tai, draugės, be 
skirtumo moterys ir mergi
nos, jaunos ir suaugę, visos 
?sate širdingai kviečiamos 
stoti į Roselando Moterų 
Chorą. Choro pamokos būna 
kas pirmadienis Kultūros

Iš Pereito Penktadienio 
Masinio Mitingo 
Rinkimy Klausimu 
Kongresmanas Gorski, Adv. 
Kai, June Evanseck, šalti- 

mieras ir Kiti Pasakė
Reikšmingas Kalbas.

Pereitą penktadienį Lie
tuvių Auditorijoj įvyko rin
kimų reikalu svarbios pra
kalbos, kurias surengė Lie
tuvių Komitetas Roosevelto 
Išrinkimui. Publikos buvo 
vidutiniai, darbo dienos va
karas ir dar lietingas sulai
kė daugelį, kurie kitokiu lai
ku būtų rinkimų mitinge da
lyvavę.

Martin Gorski smarkiai 
agitavo už prezidentą Roo
seveltą ir kitus demokratus 
kandidatus. Gorskis -yra 
kongresmanu iš 4-to distrik- 
to. Jis balsavo už visus dar
bininkam ir abelnai žmonėm 
naudingus bilius.

Labai reikšmingą ir smar
kiai agituojančią už Roose
veltą prakalbą pasakė advo
katas Charles P. Kai. Jis pa
žymėjo, kad šiandien isteriš
kai republikonai rėkia prieš 
prezidentą dėl to, kad jis rū
pinasi visų žmonių, o ypač 
darbininkijos reikalais.

Gražią prakalbą pasakė 
June Evanseck, Lake Ap
skričio, Indiana Valstijos 
Lietuvių Demokratų Lygos 
sekretorė. Amerikietė lietu
vaitė kalbėjo angliškai. Jos 
prakalba buvo nuoširdi ir 
įtikinanti kodėl visi lapkri
čio 7-tą privalo balsuoti iš
tisai už demokratų surašą.

Puikią prakalbą pasakė 
Povilas Šaltimieras. Jis at
sišaukė į tėvus, į visus žmo
nes, nurodydamas kodėl pri
valome išrinkti Rooseveltą 
4-tam terminui. Rooseveltas 
yra nepavaduojamas ne tik 
šiai šaliai, bet visam pasau
liui karo laimėjimui, pasto
vios taikos įvedimui ir užti
krinimui gerbūvingo gyve
nimo, sakė kalbėtojas.

Kalbėjo teisėjas Eugene 
J. Holland apie U-tą Wardą 
ir nurodė, kad šitas wardas 
visuomet balsuoja - pažan
giai. Jis ragino žmones an
tradienį eiti balsuoti anksti 
ir balsuoti ištisai už visą de
mokratų surašą.

Baigiant keletą žodžių 
tarė F. Abekas. Jis pabrėžė, 
jog būtų išėjimas prieš savo 
pagrindinius reikalus darbi
ninkui, biznieriui, profesio
nalui, šeimininkei ir ūkinin
kui, jei neatiduotų savo bal
są už Rooseveltą. kuris pa
sekmingai veda karą prie 
laimėjimo, kurio tarptauti
nė politika veda prie pasto
vios taikos užtikrinimo.

Mitingui nuosekliai, sklan
džiai pirmininkavo ir reikš
mingą prakalbą pasakė 
Hustin žebraitis.

Mike Batutis suteikė savo 
garsiakalbį veltui šiam taip 
svarbiam dalykui.

Agnes Kenstavičienė, kuri 
visuomet patarnauja to
kiuose svarbiuose reikaluo
se, maloniai patarnavo mi
tingą atidarant šios šalies 
himnu.

Miestas be Kambariu 
Viešbučiuose
Ir b eTabako

Chicagos miestas skaitosi 
gausus viešbučiais — turi 
135,000 h otelių kambarių. 
Tačiau pereitą ketvirtadie
nį kas atvažiavo į šį miestą 
nuvargęs ir tikėjosi gaus ge
rą lovą išmiegojimui nusivy
lė.

Sako, keliauninkai nors ir 
su žiburiu ieškoki kambarių, 
bet nerasi, nes visi užimti.

Tas pats ir su tabaku— 
Chicagoje nėra tabako. Dau
gelis kratuvių, kurios par
davinėjo tabaką, užsidarė 
duris.

Per Chicagą labai daug 
pervažiuoja žmonių, tarnau
jančių karinėse pajėgose. O 
čia dar prisidėjo Tarptauti
nės Orlaivinės Konvencijos 
dalyviai, žodžiu, negalima 
gauti Chicagoje viešbučiuo
se kambarių.

Orlaivinčj Konvencijoj 
Pasireiškia Skirtumai

Trečiadienį Stevens vieš
butyje prasidėjusioj Tarp
tautinėj Orlaivinėj Konven
cijoj pradėjo pasireikšti 
skirtumų. Jungtinės Vals
tijos dėlei kelių ir dėlei or
laivių bazių turi vienokį nu- 
sitatymą. Britanija turi ki
tokius planus. Pietų Ame
rikos valstybės linkę geriau 
palaikyti Jungtinių Valstijų 
planus, kai Britanijos planų 
palaikymui linksta Francū- 
zijos ir kitų—Europos šalių 
delegatai.

Sovietų Sąjunga oficialiai 
konvencijoj nedalyvauja, tik 
turi savo spaudos atstovus.

Ar tie pasireiškę skirtu
mai tarpe Jungtinių Valsti
jų ir Britanijos išsilygins 
konvencijos eigoj, tai duosis 
matyti.

POLICISTAS ŽMONOS 
SESEREI ĮšOVĖ KOJON

Policistas P. Reiley, 32 m., 
po darbo gerą laiką praleido 
taverne. Paskui nei iš šio 
nei iš to įsakė žmonai ii' jos 
seserei eiti lauk. Kai išėjo, 
tai jis ėmė šaudyti į orą, o 
paskui į žemę. Kulka su
žeidė žmonos seserei koją, 
Mrs. Tourneau, 29 m., ku
rios vyras yra karinėj tar
nyboj.

Policistas nežinąs nieko 
kodėl taip daręs, nes neatsi
menąs, jog šaudęs. “Pui
kus” tvarkos dabotojas!

salėj, 10413 So. Michigan 
avė. Pradžia 8:00 vai. va
kare.

Dora.

RADIO REPAIRS HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN

LLOYD’S 
Radio Aptarnavimas 

RADIJAS PAIMA Iš NAMŲ 
IR LAIKU PRISTATOME 

72 Valandų Patarnavimas 

VISĄ SAVO DARBĄ 
GVARANTUOJAME

REIKIA VYRO
Įvairiam Darbui Dirbtuvėje 

Pokarine Ateitis 
ASBESTOS ASPHALT 

& INSULATION CO. 
2100 W. Fullerton 
arba Telefonuokite 
BRUNSWICK 5410

REIKIA MERGINOS
ABELNAM NAMŲ DARBUI 
Paprastas Virimas. 4 Suaugę. 
Nereikia skalbti ir langų valyti.

Tą atlieka kiti darbininkai.
Duodame Kambarj ir maudynę

543 N. OAK PARK AVE.
Telephone Euclid 1789

I Vietiniai Pranešimai I

Pašaukite
Boulevard 6568

Mes Esame Specialistai Taisyme 
Įvairių Fonografinių Radijų. 

15-kos Metų Patenkinantis Darbas 
Mūsų Kostumerius Teikia

NORTH SIDE L.D.S. 112-tos 
KUOPOS SUSIRINKIMAS

įvyks pirmadienj, lapkričio (Novem
ber) 6, 1944, Vengrų Sevtainėje, 1632 
Milwaukee Ave. Visi nariai malonė
kite pribūti 7:30 vai. vakaro.. Turime 
daug svarbių nutarimų organizacijos 
ir kuopos reikaluose. (3c6)

Užrašų Rašt. B. Aluzas.

REIKIA MOTERŲ 
GENERALIAM VALYMUI 

VALANDOS: Nuo 8 Ryto iki 4 Popiet.
GEROS ALGOS 

Krepkitės: 
MATRON 

DIVISION ST. YMCA 
1621 W. Division

REIKIA TARNAIČIŲ
Nedirbama Sekmadieniais 

arba šventadieniais 
Nuo 8:30 Ryto iki 4:30 Vakaro 

GERA MOKESTIS 
POKARINĖ ATEITIS 

Kreipkitės: 5100 Cornell Bldg, 
arba šaukite Dorchester 2400

LLOYD’S
4200 S. BERKLEY 

BOUL. 6568

MISCELLANEOUS

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

MES SKOLINAME
PINIGUS 

PERKANTIEMS KARUS IŠ 
PRIVAČIŲ ŽMONIŲ 

WINTER-HIRSCH 
1824 S. Michigan Ave.

Calumet 4290 Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 
JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

REIKIA VIRĖJŲ
PIRMO IR ANTRO
GERA MOKESTIS

GWIRTZ RESTAURANT
3145 W. Roosevelt Rd.

REIKIA MERGINŲ
LENGVAM, ŠVARIAM DARBUI 

DIRBTUVĖJE 
Kreipkitės pas:

R. SCHWEIZER SWISS 
EMBROIDERY CO.

3345 N. Wolcott
arba Telefonuokite Lakeview 6465

REIKIA TARNAIČIŲ
DIRBTI KOTELYJE 
Geros Darbo Sąlygos. 

Nereikia dirbti nedėliomis.
Kreipkitės pas Gaspadinę 

MILNER HOTEL 
536 No. Rush St.

MES PERSAMDOME
MAŽUS 

IR 
DIDELIUS 

NAMUS 
NEGRAMS 

Garo ir Pečiaus 
šiluma 

Delaware 4359

Prezidentas Roosevel
tas ir Abrahamas 
Lincolnas

Illinois Nepriklausomų 
Balsuotojų Lyga išleido pa
reiškimą šių rinkimų klau= 
simu. Savo pareiškime sako:

“Amerikos istorijoj nėra 
kito prezidento, kuris turė
tų tiek bendro, kiek turi 
Rooseveltas su garsiu huma
nistu Abrahamu Lincolnu. 
Jie abudu ką geriausia sa
vyje turi padėję dėl papras
to žmogaus gyvenimo geri
nimo.”

Ir tai neperdėjimas, o tik 
pakartojimas tikrovės.

Abrahamas Lincolnas bu
vo prezidentu šios šalies 
kritiškiausiu istoriniu mo
mentu, kaip ir Rooseveltas 
yra prezidentu kritiškiausiu 
šios šalies istoriniu momen
tu, ir eina išrinkimui, kad 
privesti prie pilno demokra
tijos užtikrinimo ir praplė
timo.

Antradienį balsuokite 
Rooseveltą.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj,

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. SUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

CHICAGO
RBUUMT

3102 So. Halsted St.
Gaminame Steiko ir Porkčia- 

po Skanius Valgius.

Sekmadieniais prirengiame 
Specialius Pietus.

Atviras Ištisą Naktį

NACIŲ VĖLIAVA ANT 
MOKYKLOS STIEBO

UŽ

REIKIA MOTERS
AELNAM NAMŲ DARBUI 

Gali būti vietoje arba eiti namo. 
2 suaugę šeimoje; 5ir pusę dienas. 

Valandos: nuo 7:15 iki 5:30. 
Pastovus Darbas.

Šaukite FAIrfax 8762

MOTERŲ IR MERGINU
Užlipdyti Leibelius 

ant Bonkų
SMAGIOS DARBO SĄLYGOS

ATEIKITE PASIRUOŠĖ DIRBTI

V/akem McLaughlin
225 E. Illinois St.

MOTERS ABELNAM
STUBOS DARBUI

GERI NAMAI
Būti čia; privatus kambarys. 

Prižiūrėti 2 vaikus. Gera mokestis.
RADCLIFF 3845

REIKIA PARDAVĖJŲ
PATYRUSIŲ

Pardavinėti Koatus ir Dreses 
Aukščiausia Mokestis 

Nuolatinis Darbas 
6342 S. HALSTED

LANGŲ DABINTOJOS
DĖL SPECIALTY DRESS SHOP 

Patyrusios 
GERA PROGA 

AUKŠČIAUSIA ALGA 
6342 S. HALSTED ST.

Wentworth 0285

REIKIA MERGINŲ
18 Metų ir Vyresnių 

Lengvas Šapos Darbas 
Packing — Wrapping 

Steady Work 
KOTLER PICTURE FRAME CO.

1948 W. Ohio

HELP WANTED—MEN

LKM Choras, vadovybėj 
Anna Pętrutienės, puikiai 
patiekė keletą malonių dai
nų.

Gražiai padainavo Moterų 
Kultūros Choras, vadovau
damas Alice Steponavičie
nės, ir gražiai padainavo 
duetu Ona Grašinskienė ir 
Viktorija Walteraite.

U-to Wardo aldermanas 
H. B.'Čonnelly atsiuntė sta
tinę alaus mitingo dalyvių 
pavaišinimui.

Bendrai reikia skaityti 
mitingą gerai nusisekusiu 
dėl pravedimo vajaus už 
Rooseveltą ir kitus pažan
gius kandidatus.

Rep.

Komisija Atvyko 
Tyrinėti Skundą 
Prieš Republikonus

Senato komisija tyrinėji
mui, kad būtų teisingai pra
vedama rinkimai, atvyko 
Chicagon. Sako, buvo netei
singai pravesta rinkimų 
kampanija Lake apskrityje, 
kurian įeina ir Waukeganas.

■Pirmiau veikęs kartu su 
republikonais ir padėjęs gu
bernatoriui Green laimėti 
rinkimus pulkininkas Ed
ward Davis atsisuko prieš 
republikonus. Jis sako, kad 
tame apskrityje 1940 metais 
rinkimuose pinigai buvo lei
džiama be atodairos ir klas- 
tuojama balsai.

Franklin Park kolonijoje 
ant Leyden Community 
High School pasirodė po 
Halloween nakties nacių vė
liava—svastika.

Gyventojai sujudo, kame 
dalykas. Policija sako su
laikė du jaunuolius, bet jų| 
pavardžių neišduoda. Abu-’ 
du jaunuoliai esą “iš gerų 
šeimynų.” Iš to galima su
prast, kad. bus turčių vaikai.

48 VALANDAS
SAVAITĖJ

$41.60 Savaitinė Mokestis 
Pradžioje

BŪTINAS DARBAS 
Dalį Laiko Dirbam 

Karinį Darbą.

Dabar Prisirengiam
Pokariniam Darbui

N. Klimas Mire
Lietuvių Keistučio Patal

pos Kliubo pirmininkas, N. 
Klimas, staiga mirė šešta
dienio naktį. Kur bus pašar
votas ir kada bus laidotuvės, 
vėliau bus pranešta. N. Kli
mas darbavosi Keistučio 
Kliube tiek, kiek galėjo ir 
kaip jis suprato.

Reiškiu N. Klimo šeimai 
užuojautą toj skaudžioj va-Į 
landoj. Reporteris.'

Užmokame ir už Piety Laiką 
Duodam Bonus 2 Sykiu į Metus 
ir Dviejų Savaičių Atostogas .

DIENINIS ARBA 
NAKTINIS DARBAS

KREIPKITĖS 

JOHN R. MAC GREGOR 
LEAD CO.

4520 West 15th Street
DŽENITORIAUS naktų darbui. Gera 
mokestis, lengvas darbas. Room 1201, 

; . i Uptown Bank Bldg., 4753 Broadway Reporteris.1 arba šaukit Longbeach 5627.

6


	1944-11-06-ViInal-0001
	1944-11-06-ViInal-0002
	1944-11-06-ViInal-0003
	1944-11-06-ViInal-0004
	1944-11-06-ViInal-0005
	1944-11-06-ViInal-0006

